
“učiniti nevidljivo vidljivim”



„...svijet je sada velika zajednica.

Isprika o udaljenosti, vremenu,
više nije utemeljena.

Mi smo svi tako povezani.

Ne možemo provesti svaku sekundu svoga života
brinući se za neku obitelj koja je miljama daleko,

ali nekako i nekada se ipak moramo uključiti.”

Ralph Fiennes



Potencijal volontiranja prepoznat je u aktivnom građanskom sudjelovanju, 
društvenoj uključenosti, kvaliteti međuljudskih odnosa, stvaranju otpornih 

i prilagodljivih zajednica i izgradnji društvenog kapitala.

Volonteri imaju moć utjecati na promjenu i poboljšati svoje zajednice.

Volonterski centar Osijek 2006. godine započeo je dodjelu
godišnjih volonterskih nagrada s ciljem afirmacije volonterstva kao

poželjne društvene vrijednosti kroz vrednovanje doprinosa pojedinaca i
organizacija koje djeluju za opće dobro.

Volonterska nagrada dodjeljuje se uz podršku Savjeta za razvoj
volonterstva kojeg čine ugledni pojedinci iz zajednice, čija je uloga

selekcija kandidata i odluka o dodjeli nagrade.

Nagrada se dodjeljuje u povodu Međunarodnog dana volontera, 5. prosinca,
koji je 1985. godine proglasila Generalna skupština Ujedinjenih naroda.

Ovom publikacijom Volonterski centar Osijek predstavlja do sada
nagrađene volontere i organizacije.

Neka vam ovi primjeri posluže kao inspiracija i poticaj...

volonterska
nagrada



Volonterski
angažman 
pojedinca

VOLONTERSKA
nagrada

Jelena Dodig
Kao predsjednica Udruge „Aktivni 
umirovljenici Osijek“, čiju funkciju 
obnaša volonterski, Jelena osigurava 
kontinuirani rad dnevnog boravka 
za umirovljenike i osobe starije 
životne dobi na području grada 
Osijeka i okolice. Njen nesebičan 
volonterski angažman omogućuje 
umirovljenicima svakodnevno 
druženje i sudjelovanje u raznim 
sportskim, rekreativnim, društvenim, 
kulturnim, kreativnim i zdravstvenim 
aktivnostima. U udruzi je opisuju 
kao istinsku pokretačku snagu, ali i 
dušu udruge. Volonterski je aktivna 
i u Zajednici protjeranih Hrvata iz 
Srijema, Bačke i Banata te Zavičajnoj 
udruzi Kukujevci.
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Tajana Sundić
Tajana, učenica Srednje škole 
Dalj, među svojim vršnjacima 
ističe se zrelošću i odgovornošću. 
Volontirati je počela u osnovnoj 
školi, pružajući podršku slijepoj 
pjesnikinji pri bilježenju stihova, 
odlasku na kulturna događanja, ali i 
zajedničke šetnje. Volontira u Udruzi 
žena i penzionera Dalj obavljajući 
računovodstvene i organizacijske 
zadatke. Svojim volonterskim 
angažmanom pozitivno utječe na 
svoje vršnjake koji se na njezinu 
inicijativu uključuju u volontiranje. 
Želja joj je osnivanje vlastite udruge za 
mlade u općini Erdut koja bi poticala 
mlade na doprinos održivom razvoju i 
aktivnom građanskom angažmanu.
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Šimo Beneš
Ovaj liječnik u mirovini posljednjih 
30-ak godina dao je zapaženi doprinos 
u zaštiti prirode i kulturne baštine. 
Pokretač je nekoliko organizacija 
civilnoga društva u Brodsko-
posavskoj županiji među kojima i 
Brodskog ekološkog društva – BED 
u kojem od 1999. godine volonterski 
obnaša dužnost predsjednika. 
Vizionarskim angažmanom i 
upornošću inicirao je zaštitu i 
očuvanje Gajne – poplavnog pašnjaka 
uz rijeku Savu. Pored intelektualnog 
i zagovaračkog rada, Šimo organizira 
volontere na terenu, košnju i obradu 
zemlje, brigu o stadu, vodi prihvat 
stručnih grupa.
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Maja Prakaturović
Svoje slobodno vrijeme Maja je 
odlučila posvetiti djeci i mladima s 
teškoćama u razvoju. Ne umanjujući 
činjenicu posebnosti njihovih života, 
kao majka djeteta s težim teškoćama 
u razvoju željela je zajednici pokazati 
što osobe s invaliditetom sve mogu, 
te kako možemo mnogo toga naučiti i 
od njih samih. Jedna je od osnivačica 
Udruge Tko se boji sutra još? Vukovar 
u kojoj kao volonterka provodi brojne 
tematske i kreativne radionice za 
djecu s teškoćama u razvoju i njihove 
roditelje, ali i blagdanske radionice 
za djecu redovnog razvoja, organizira 
ljetovanje za članove udruge te 
promovira rad udruge u javnosti. 

20
23

.



Ljubica Brigitte Nikić
Ljubica je odgovorna i predana 
volonterka koja se ističe otvorenošću 
za sudjelovanjem u širokom rasponu 
aktivnosti, ali i dugogodišnjem 
volontiranju u PRONI Centru za 
socijalno podučavanje. Sudjelovala je 
na velikom broju aktivnosti informi-
ranja i educiranja mladih, a od samog 
početka krize izazvane koronaviru-
som, ova volonterka vedrog duha bila 
je važan dio online podrške mladima 
u području mentalnog zdravlja. Kao 
dio neformalne inicijative mladih 
HANGOUT doprinosi promjenama u 
zajednici i stvaranju pozitivnih priča 
iniciranih od samih mladih.
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Suzana Ristić – 
posthumno
Ova mlada djevojka, koja je prerano 
izgubila bitku s teškom bolešću, 
ostavila je neizbrisiv trag na korisnike 
i volontere Udruge za terapiju i 
aktivnosti pomoću konja „MOGU“ 
koji su je poznavali. Od svojih prvih 
volonterskih koraka isticala se brigom 
o konjima, ali i talentom za jahanje, a 
s godinama njezina ljubav i empatija 
usmjerila se i prema djeci s teškoćama 
u razvoju te je redovito sudjelovala u 
terapijama pomoću konja. Ništa joj 
nije bilo teško i bila je vješta u svemu, 
iskreno se radujući svemu što je radila. 
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Marino Barišić
Svojim idejama, zalaganjem, entu 
zijazmom i energijom Marino je na 
noge podigao Klub mladih pisaca 
amatera Gradske knjižnice i čitaonice 
Đakovo „Tinta“, čiji je i voditelj od 
2019. godine. Okupio je mnoge 
mlade koji rade na svojim tekstovima, 
uče o javnom nastupu, sudjeluju u 
književnim večerima, promoviraju 
pisanje i umjetnost općenito u 
gradu i šire. Sudjeluje i u drugim 
aktivnostima knjižnice, a aktivan je i u 
Udruzi A.R.L.A. koja promiče urbanu 
kulturu. Njegovo oštećenje vida nitko 
niti ne primjećuje jer ni na koji način 
ne dopušta da ga ono ograničava.
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Katarina Šijaković  i 
Mato Matijević
U vrijeme pandemije koronavirusom, 
kada su starije osobe osobito pogođene 
socijalnom izolacijom, Katarina i Mato 
svojom su kreativnošću, inovativnošću 
i susretljivošću velik doprinos dali čla-
novima Udruge za promicanje kvalitete 
života starijih osoba KLUB 60+. Ovaj 
volonterski dvojac osmislio je i proveo 
program učenja engleskog jezika nami-
jenjen umirovljenicima grada Osijeka. 
Kroz online individualne i grupne 
radionice te učenje engleskog jezika uz 
šetnju gradom, Katarina i Mato pružili 
su podršku starijim osobama i smanjili 
osjećaj izoliranosti.  
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Ozana Vignjević
Ozana je jedna od osnivačica Udruge 
oboljelih od Crohnove bolesti i 
ulceroznog kolitisa – ColonOs. 
Od prvog dana djelovanja udruge 
posvećena je podizanju svijesti 
i edukaciji o upalnim bolestima 
crijeva kroz organizaciju predavanja 
i savjetovanja. Tijekom pandemije 
koronavirusom istaknula se 
organiziranjem radionica psihološke 
podrške i pomoći oboljelima i 
njihovim članovima obitelji. Ova 
predana i odgovorna volonterka, 
svojim angažmanom i osobnim 
pristupom, oboljelima daje osjećaj 
sigurnosti, važnosti, samopoštovanja 
i podrške.
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Silvia Fabijanić
Silvia je dugogodišnja volonterka 
Udruge za podršku žrtvama i 
svjedocima koja se ističe svojom 
proaktivnošću, marljivošću i 
odanošću. Sudjeluje u brojnim 
aktivnostima udruge, osmišljava 
kampanje usmjerene prema prevenciji 
nasilja među mladima, održava 
predavanja, piše tekstove za blog 
udruge, sudjeluje u javnim akcijama, 
a zapažen je i njezin angažman u 
području promocije i zaštite prava 
žrtava s posebnim naglaskom na 
zaštitu prava žena. Angažirana je i u 
Udruzi „Hera“ Križevci te Ženskoj 
sobi u Zagrebu.  
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“Volonteri nisu 
plaćeni,
ne zato što je 
njihov rad 
besplatan, 
već zato što je 
njihov rad 
neprocjenjiv.”
                                                   

Anđelko Cvijetović
Skromni profesor Anđelko, iz Srednje 
škole Isidora Kršnjavoga Našice, omi-

ljen je među učenicima i suradnicima 
zbog svog sluha za potrebe drugih, za 
opće dobro škole i grada u kojem živi. 
Od milja ga zovu „vitezom otvorenog 
srca“. Osobnim angažmanom pokre-
nuo je stotine učenika i oduševio ih 
idejom volontiranja, osnovao školski 
volonterski klub i Udrugu „Otvoreno 
srce“, podržao osnivanje Centra za 
poludnevni boravak osoba s invalid-
itetom i usmjereno volontiranje učenika 
te prikupio znatna financijska sredstva 
kojima je našičko srednjo- školsko 
igralište dobilo novo ruho te rasvjetu.
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Vesna Baša
Svojom vedrinom i duhovitošću Vesna 
u svako predavanje o izazovima i 
potrebama gluhoslijepih osoba unosi 
radost, ali i otklanja stereotipe i pre-
drasude prema osobama sa složenim 
senzoričkim oštećenjima. Pored senzibi-
lizacije djece i mladih za osobe s gluho-
slijepoćom, ova volonterka održava 
i praktičan dio radionica o kretanju 
gluhoslijepih osoba. Unatoč tomu što 
i sama ima senzoričko oštećenje vida 
i sluha te teškoću s kretanjem, svojim 
angažmanom doprinosi povećanju 
aktivnosti i kvaliteti rada Udruge 
gluhoslijepih osoba grada Osijeka i 
Osječko-baranjske županije. 
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Ema Ilić
Ema je jedna od najpredanijih 
mladih volontera Udruge za terapiju 
i aktivnosti pomoću konja „MOGU“. 
Pouzdana, komunikativna i uvijek 
nasmijana, ističe se odgovornošću, 
željom za radom te ljubavlju prema 
konjima i korisnicima terapijskog 
jahanja – djeci i mladima s teškoća-
ma u razvoju.  Volontira u različitim 
aktivnostima poput skrbi o konjima, 
provedbi terapije pomoću konja, 
održavanju kondicije i poslušnosti 
konja. Svojim angažmanom doprinosi 
stvaranju ugodnog, sigurnog i potica-
jnog okruženja za same korisnike.
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Jadranka Kokolari
Zapaženi doprinos u jačanju izviđaštva 
grada Osijeka, Slavonije i Baranje i 
šire dala je Jadranka, predsjednica 
Izviđačkog kluba „Javor“. Kao 
izviđačka volonterka aktivna je već 
40 godina, a svojim primjerom i 
volonterskim angažmanom poticaj 
je svim volonterima Kluba. Jadranka 
osmišljava, priprema i realizira 
niz humanitarnih, zdravstvenih, 
edukativnih i kulturno-umjetničkih 
sadržaja. Idejni je pokretač Festivala 
izviđačkih pjesama, a 2019. godine dala 
je svoj obol organizaciji nacionalnog 
Zborovanja Saveza izviđača Hrvatske 
održanog u Osijeku.
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Milan Ivanović
Milan je pokretač i jedan od osnivača 
„Panon“ instituta za strateške studije 
Osijek kroz koji je uključio akademsku 
zajednicu u volonterski angažman 
na društvenom i privrednom razvoju 
slavonske regije. Posvećenost ideji 
potvrđuje organizacijom znanstvenih 
skupova, sudjelovanjem u javnim 
raspravama i na raznim skupovima    
organizacija civilnog društva, kulturnih 
i znanstvenih institucija, pisanjem 
znanstvenih i stručnih radova, 
mentoriranjem mlađih znanstvenika 
i stručnjaka… Sve aktivnosti obavlja 
volonterski, a u nedostatku poslovnog 
prostora, i iz vlastitog doma.
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Đorđe Nešić
Đorđe je od 2004. godine volonterski 
obavljao dužnost ravnatelja ustanove 
„Kulturni i znanstveni centar Milutin 
Milanković” u Dalju, gdje je bio 
angažiran na njenom utemeljenju, 
na projektu obnove rodne kuće M. 
Milankovića, kreiranju, organiziranju 
i provođenju raznolikih aktivnosti. 
Njegov volonterski angažman iznimno 
je značajan za razvoj male zajednice 
poput Dalja koja je otvaranjem i djelo-
vanjem KZC-a postala važno središte 
lokalne, nacionalne i međunarodne 
suradnje te okuplja respektabilan broj 
hrvatskih i inozemnih znanstvenika i 
kulturnih stvaratelja.
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Mladen Gužvić
U Udruzi gluhoslijepih osoba grada 
Osijeka i Osječko-baranjske županije 
Mladen svoj predani rad i trud promiče 
kroz poučavanje gluhoslijepih osoba o 
radu na računalu s govornom jedinicom. 
Unatoč činjenici da i sam ima oštećenja 
vida i sluha te poteškoće s motorikom i 
ravnotežom, neumorno iz Vukovara pu-
tuje u Osijek. Uvijek je točan kao sat, a 
kroz volonterski angažman prenosi svoje 
znanje, volju i vještine drugima. Pružan-
jem intelektualnih usluga sudjelovao 
je kao volonter izvoditelj na provedbi 
projekta Zlatne ruke u aktivnostima 
informatičke radionice. 
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“Svaki pojedinac
je važan.
Svaki pojedinac
ima ulogu.
Svaki pojedinac
čini razliku.”

Vera Szilner
Vera je „dobri duh” i okosnica svih 
aktivnosti Katoličke udruge „Veronikin 
rubac” koja skrbi o najranjivijim čla-
novima društva, a koji se često susreću 
s izazovima usamljenosti, siromaštva 
i izolacije. Iako sama u zlatnim godi-
nama, posljednjih jeda- naest godina 
posvetila je volontiranju u udruzi 
angažirajući se na akti-

vnostima važnima za funkcioniranje 
organizacije, ali i prepoznatljivosti rada 
udruge u našoj zajednici. Zavidnom 
upornošću i predanošću značajno 
pridonosi zajednici i odličan je primjer 
svim sadašnjim i budućim volonter-
ima.
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Željko Bosanac
Uz redovan posao, Željko nesebično 
ulaže svoju energiju i vrijeme volonti-
rajući u Udruzi „MOGU“. Bez obzira 
na godišnje doba i vremenske prilike, 
Željko predano sudjeluje u održavanju 
vanjskog prostora i jahališta, čišćenju 
štala i korala te u različitim popravci-
ma. Volontira i uz korisnike tijekom 
terapije pomoću konja i pomaže im 
u obavljanju zadanih vježbi. Njegov 
redovit angažman doprinosi ugodnijoj 
atmosferi, stvaranju međusobnog 
povjerenja i prijateljstava što dodatno 
ohrabruje korisnike, potiče ih na trud 
i redovito pohađanje terapije.
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Ivica Lenard i 
Igor Toman
Ovaj biciklističko-trkački tandem 
poznat je po brojnim humanitarnim 
akcijama koje su pridonijele različitim 
ciljevima razvoja zajednice i potaknule 
na uključivanje veliki broj pojedinaca. 
U suradnji sa Zakladom „Slagalica“ 
osmislili su akciju „Vozimo za vozač(k)
e“ kroz koju su prijeđene biciklističke 
kilometre donirali za polaganje vozačkih 
ispita mladih u sustavu socijalne skrbi. 
Popravkom bicikala i pozitivnim 
primjerom potaknuli su organiziranje 
prve biciklijade djece „Klasja“, a u SOS 
Dječjem selu Ladimirevci postali su 
vjesnici proljeća. 
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Blaženka Lončar
Neustrašiva šezdesetdevetogodi-
šnjakinja posebno se ističe svojim 
elanom i angažmanom u Udruzi 
gluhoslijepih osoba grada  Osijeka i 
Osječko-baranjske županije. Blaženka 
je neumorna volonterka te puna ideja 
kako pomoći i olakšati svakodnevicu 
korisnicima. Aktivna je u različitim 
područjima rada Udruge, a posebice 
je doprinijela informiranju mladih i 
djece, suzbijanju predrasuda i senzibi-
lizaciji mladih za osobe sa senzoričkim 
oštećenjima prilikom održavanja 
različitih edukativnih radionica.
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Marica Rukovanjski
Kroz višegodišnje konjaničko iskustvo 
te stečeno znanje u radu s konjima, 
ali i ono u radu s djecom i mladima s 
teškoćama u razvoju, volonterka ima 
dovoljno znanja da može sudjelovati u 
svim volonterskim pozicijama Udruge 
za terapijsko, rekreacijsko i sportsko 
jahanje „MOGU“. Nazivaju je i „dobrim 
duhom“ Udruge jer pruža pravi primjer 
kako se s ljubavlju može učiniti mnogo 
bez obzira na dob i sve ostale okolnosti. 
Pravi je primjer kako snaga volje i želja 
za činjenjem dobra može biti poticaj 
svima ostalima.
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Katarina Ćosić
Katarina slovi kao vrijednica i kotačić 
pokretač mnogih zbivanja u Društvu 
„Naša djeca“ Donji Miholjac. Iako je 
primarno angažirana kao suvoditel-
jica dječjeg zbora, volonterka se rado 
uključuje i u ostale aktivnosti u Udruzi. 
Katarina s ljubavlju pristupa djeci i obo-
gaćuje im svakodnevicu, svako dijete 
voli jednakim žarom te kod nje nema 
djeteta bez sluha ili lijepog glasa. Sva 
djeca imaju mjesto u zboru. Kao volon-
terka, Katarina je prije svega odgovorna, 
ozbiljna, pripremljena i organizirana.
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Ivana Mlakar
Učiteljica Ivana Mlakar u OŠ Stjepana 
Radića Čaglin svoju kreativnost, marlji-
vost i maštovitost usmjerava na pomoć 
osobama slabijeg materijalnog statusa 
čime poboljšava uvjete života u lokalnoj 
zajednici. Surađuje s različitim udru-
gama i ustanovama u okruženju, a u 
projekte se uključuje od ideje, realizacije 
do evaluacije. Uključivanjem učenika u 
aktivnosti skrbi o najra-

njivijim članovima društva povećava 
svijest o volontiranju i činjenju dobrog. 
Kotač pokretač je neformalnog učenja 
kod djece te je njen doprinos izrazito 
važan za malu zajednicu poput općine 
Čaglin. 

Jovica Radosavljavić
Jovica je glavni pokretač svih aktivno-
sti Romskog kulturnog umjetničkog 
društva „Darda“. Ima snagu i sposob-
nost probuditi u ljudima potrebu 
za volontiranjem i sudjelovanjem u 
raznim aktivnostima. Bez njegove 
motivacijei želje za promjenama, 
organizacija ne bi bila toliko uspješna 
u pomaganju romske zajednice. Osim 
u ulozi predsjednika, koreografa i 
voditelja, radi i na mnogobrojnim 
kulturno-umjetničkim, obrazovanim i 
kreativnim aktivnostima koje su 
ključne za integraciju romske zajed-
nice u društvo.
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Laura Martić
Laura je volonterka u udruzi Otvoreno 
srce iz Našica koja potiče učenike na 
aktivan angažman u zajednici. Jedan od 
programa udruge u kojem Laura volo-
ntira usmjeren je i na rad s osobama s 
Downovim sindromom. Kroz aktivnosti 
poučavanja korisnika u pisanju, njihovu 
inkluziju i integraciju kroz ples i pjesmu, 
likovne i glazbene radionice, sportske 
igre, plivanje te ostale aktivnosti u loka-
lnoj zajednici volonterka svoj angažman 
obavlja na zadovoljstvo i sreću svojih 
korisnika.
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Irena Vdovjak
Među volonterima Udruge gluhoslije-
pih osoba grada Osijeka i Osječko-ba-
ranjske županije svojim dosljednim 
volonterskim angažmanom ističe se 
Irena. Kao najaktivnija volonterka u 
Udruzi uvijek je na raspolaganju i ništa 
joj nije teško učiniti unatoč njezinom 
tjelesnom oštećenju. Značajan dopri-
nos dala je u izravnom radu s gluhim, 
slijepim i gluhoslijepim osobama 
pružajući im pomoć i podršku u 
svakodnevnim životnim situacijama, 
te je na taj način pridonijela njihovu 
uključivanju u zajednicu i smanjenju 
socijalne isključenosti.
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Josip Jagodar
Od preuzimanja predsjedničke funkcije 
Kreativne udruge mladih „Limes“ 
2015. godine Josip je pokrenuo niz 
inovativnih aktivnosti u svom mjestu 
- Slavonskom Kobašu, a Udrugu je po-
digao na razinu respektabilne udruge u 
općini. Humanitarne i ekološke akcije, 
organiziranje različitih manifestacija, 
povezivanje udruga mladih, edukacije 
za mlade, privlačenje novih volontera, 
samo su neke od aktivnosti koje je 
ovaj mladić inicirao i u čijoj provedbi 
sudjeluje. Potaknuo je i osnivanje 
Savjeta mladih općine Oriovac čiji je i 
predsjednik.
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Ines Lešić
Ines se uključila u rad Društva 
Naša djeca Vinkovci 2015. godine s 
humanitarnom izbjegličkom krizom. 
Gotovo svakodnevno sudjelovala je u 
aktivnostima s djecom u izbjegličkom 
kampu Opatovac, a kasnije i u Zims-
kom tranzitnom centru u Slavonskom 
Brodu. U udruzi je nastavila volonti-
rati u aktivnostima kojima se potiče 
rad s djecom. Vrlo je senzibilizirana 
za potrebe drugih, a u sve aktivnosti 
unosi vedrinu, radost, optimizam 
i dobronamjernost. Volonterski je 
angažirana i kao voditeljica Dječjeg 
gradskog vijeća.
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Melita Bungić
Svojim angažmanom i nesebičnim 
ulaganjem slobodnog vremena Melita 
je uvelike doprinijela radu Centra za 
nestalu i zlostavljanu djecu. Uključena 
je u brojne aktivnosti i projekte Centra, 
educira korisnike poludnevnog bora-
vka socijalnim vještinama, informira 
javnost o radu Centra, a ujedno 
sudjeluje i u koordinaciji volontera. 
Melita kontinuirano proširuje vidike i 
neprestano uči, mlada je i proaktivna 
osoba te je kao takva pozitivan uzor 
djeci i mladima s kojima radi.

20
16

.

Tomislava Brajdić
Tomislava je umirovljena učitelji-
ca razredne nastave koja je nakon 
prestanka rada u školi svoj životni 
poziv nastavila kroz rad s djecom u 
Dokkici. S velikim enuzijazmom sud-
jeluje u radu Udruge pomažući djeci u 
razvoju njihovih potencijala, razvijajući 
kod djece ljubav prema dramskoj um-
jetnosti i lutkarstvu te potičući mlade 
volontere na razvoj kreativnosti. Djeca 
ju jako vole, a svojim je rukotvorinama 
obogatila i prostor Udruge. U Dokkici 
kažu da nikada nisu imali volonterku 
poput Tomislave.
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Ilija Marić
Kao odgovoran, uporan, stručan i 
vrijedan volonter, Ilija je angažiran u 
Podružnici u Osijeku Udruge bosanskih 
Hrvata Prsten, ali i u Volonterskom cen-
tru Tenja. Njegov volonterski doprinos 
zabilježen je kroz ulogu koreografa i 
predsjednika Kulturno-umjetničkog 
društva Udruge Prsten. Osjećajan i 
marljiv živi je primjer društveno ko-
risne osobe. Tome svjedoči i njegov do-
datni angažman u aktivnostima kojima 
podiže kvalitetu života desetak obitelji 
u potrebi u Volonterskom centru Tenja. 
Osoba je s naglašenom empatijom 
prema drugima. 
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Ivanka Kasumović i
Tomislav Pavlinek
Kao volonteri, Ivanka i Tomislav 
pokrenuli su značajnu društvenu 
komunikaciju na temu povijesti grada 
Osijeka kroz javnu Facebook grupu 
OSIJEK - KAKAV JE BIO NEKA-
DA kojoj je u velikom dijelu važna i 
edukacija mlađih generacija o povijesti 
grada. Oni su administratori i urednici 
stranice, a ujedno i autori više priloga. 
Volonteri su u rad ove Facebook 
grupe unijeli poznavanje internet 
komunikacije, poznavanje povijesti 
grada Osijeka te građanski (ekumens-
ki i tolerantan) pristup društvenim 
događanjima.
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Antun Ćosić
Antun je volonterski angažiran u 
Udruzi roditelja djece s poteškoćama 
u razvoju Vukovarski leptirići. Svojim 
volontiranjem uveseljava djecu u igra-
onici te pomaže u provođenju različitih 
vrsta terapija alternativne medicine 
koje pokazuju vidni napredak kod 
korisnika. Od samog početka njegova 
angažmana istaknuo se svojom željom 
za pomaganjem djeci. Kao odgovoran i 
posvećen volonter, Antun pomaže djeci 
u savladavanju postavljenih izazova te 
je jako omiljen među njima.

Ema Rajndl-posthumno
Kao šesnaestogodišnja djevojka koja 
nas je rano napustila, Ema je iza sebe 
ostavila značajan trag i doprinos kroz 
volonterski angažman na međunarod-
nom festivalu za djecu i mlade “Zemlja 
bez granica”.  Svoj razigrani mlade-
nački duh prepun pozitivne energije i 
kreativnosti unosila je u sve volont-
erske aktivnosti, ne skrivajući sreću i 
ponos što ima mogućnost volontirati 
na festivalu kroz koji je odrastala. Bila 
je primjer drugima svojim predanim 
volontiranjem od najranije dobi u 
organizacijama civilnoga društva.
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Ivančica Raić
U posljednjih godinu dana Ivančica 
volontira u PRONI Centru za socijalno 
podučavanje na različitim aktivnostima 
od pripreme edukativno-informativnih 
radionica do provedbe volonterskih 
akcija u zajednici čime doprinosi 
cjelokupnom radu organizacije. Ističe 
se svojom dobrotom, marljivošću, 
željom za učenjem, uvažavanjem ra-
zličitosti, kontinuiranim angažmanom, 
posvećenošću zadatcima te aktivnim 
pristupom u izgradnji zajednice i 
razvoju informiranja mladih.
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Slobodan Čajkovac
U 13 godina volontiranja u Grads-
kom društvu Crvenog križa Osijek 
Slobodan je pokazao visoku moti-
vaciju i odgovornost, proaktivnost i 
inovativnost. Uključen je u gotovo sve 
aktivnosti organizacije od prikupljanja 
i podjele humanitarne pomoći do 
logističke podrške u javnim događan-
jima. Iako je odrastao u instituciji kao 
dijete bez roditeljske skrbi, njegov an-
gažman pozitivan je primjer drugima 
te je dokaz da volontiranje u mnogim 
slučajevima utječe na usmjeravanje 
životnih stavova i navika na pozitivan 
put.
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Mirta Faktor
Profesorica Mirta svakodnevno širi 
ideju volontiranja među učenicima 
i djelatnicima škole. Vodi dramsku 
skupinu u kojoj samostalno inicira 
nastupe učenika u suradnji
s organizacijama u zajednici te organi-
zira sve poslove vezane uz scenografiju 
i kostimografiju, a prilikom nastupa 
širi zaraznu pozitivnu energiju. Ona je 
najbolji primjer kako se djeci i mlad-
ima može korisno osmisliti slobodno 
vrijeme, a svoje ideje realizira s
vrlo malo sredstava. Osim u školi, 
Mirta je kontinuirano volonterski 
angažirana i u drugim organizacijama 
u zajednici.
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Antonija Spajić
Odmah nakon katastrofalnih poplava 
Antonija, svakodnevno putujući u 
Cernu, počinje volontirati u igraonici 
“Ganja”. Ondje radi raspored volontera, 
zaprima humanitarnu pomoć, vodi 
evidenciju djece koja je uvelike pomog-
la organiziranju humanitarne akcije 
“Pun kofer prijateljstva” te postaje 
glavna koordinatorica akcije. Tijekom 
ljetovanja u Poreču vodila je i brigu o 
najmlađoj djeci iz poplavljenih 
područja. Kroz Antonijinu strplji-
vost i predanost UNICEF prepoznaje 
rad Društva „Naša djeca“ Vinkovci i 
pokreće novi projekt za djecu.
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Ana Rosandić
Već dugi niz godina gospođa Ana vodi 
folklornu i kazališnu radionicu u Klubu 
Regoč na kojima sudjeluje 15-tak osoba 
s intelektualnim teškoćama. Volon-
terka se ističe svojom senzibilnošću, 
željom za humanitarnim djelovanjem, 
prepoznavanjem važnosti volontiranja, 

stručnim radom i kontinuitetom što je 
za korisnike od iznimne važnosti.
Zahvaljujući upravo kontinuiranom 
radu, lokalna zajednica i mediji prepoz-
naju njezin doprinos i njezin primjer 
često ističu kao primjer drugima.
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Elizabeta Vidaković i
Jurica Kajgana
U Udruzi Otvoreno srce i Srednjoj 
školi u Našicama volontira dvoje 
mladih, odgovornih, savjesnih, brižnih 
i predanih volontera koji imaju osjećaj 
za rad s osobama s poteškoćama u 
razvoju. Oni pružaju podršku u učenju 
djeci u osnovnoj školi, volontiraju na 
odjelu psihijatrije u našičkoj bolnici te 
doprinose integraciji osjetljivih skupina 
kroz ples, pjesmu i različite kreativne 
radionice. Volontirali su u integraci-
jskom volonterskom kampu u Puli s 
korisnicima iz Down sindrom centra.
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“Krenite korak po 
korak.
Ne morate vidjeti 
čitavo stubište.
Samo napravite 
prvi korak.”

Ankica Pašalić
Gospođa Ankica redovito dva puta 
tjedno pomaže u primarnoj zadaći 
Udruge Mogu, provedbi terapijskog 
jahanja te samim tim doprinosi boljem 
i kvalitetnijem radu Udruge.
Njezina odgovornost kao pratioca 
je sigurnost korisnika u programu 
terapijskog jahanja. Njezini motivi vo-
lontiranja u Udruzi su zaista nesebični, 
njezin vlastiti izbor i iskrena želja da 
pomogne i Udruzi i korisnicima. Za 
svakoga ima toplu riječ, pouzdana je i 
savjesna u svojim dolascima i obavljan-
ju zadataka.
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Vladimir Stanić
Vladimir je umirovljeni pravnik s više 
od 20 godina volonterskog iskustva. 
Dugi niz godina volonterski je obavljao 
predsjedničku funkciju u Udruženju 
stanara grada Osijeka. Angažiran 
je u pružanju savjeta građanima u 
pravnom savjetovalištu vezanih uz 
vlasničke odnose, kulturu stanovan-
ja i nove zakonske odrednice oko 
legalizacije, energetskog certificiranja 
i drugih pitanja iz stambene ovlasti. 
Zaslužan je za elektronsko vođenje
evidencije članstva, pokretanje web 
stranice, izdavačku djelatnost te eduk-
aciju članstva u udruzi.
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“Svi imamo 
sposobnost postati 

superheroji. 
Da bi postao jedan 

od njih trebaš samo 
pronaći svoju 

jedinstvenu moć ili 
sposobnost i 
iskoristiti ju 

za veće dobro. 
Maska i plašt su 

dodatna oprema 
koja nije nužna.

Srce je jedino 
važno.”

Marija Šmit
Socijalno osjetljiva, empatična i sa 
sposobnošću prilagodbe različitim 
situacijama, Marija volontira u Centru 
za odgoj i obrazovanje „Ivan Štark“ 
Osijek. Svojim angažmanom
obogaćuje život osoba s većim teškoća-
ma u razvoju, ali i pomaže učiteljima 
ove škole. 
Marija je ove godine posvetila više 
od 400 volonterskih sati odraslim ko-
risnicima u aktivnostima radno-proiz-
vodnih sadržaja te organiziranom pro-
vođenju njihovog slobodnog vremena.
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Jelena Petrović i
Željana Laketa
Dvije nesebične mlade žene, Jelena i 
Željana, pune energije, ideja koje zajed-
nički provode i osmišljavaju, s velikom 
ljubavi pomažu djelovanju Udruge 
roditelja i djece „Pčelice“
Beli Manastir. Njihov angažman usm-
jeren je na organiziranje i održavanje 
različitih manifestacija, aktivnosti 
za djecu, kreativnih i edukativnih 
radionica uz njegovanje srpskog jezika, 
kulture i tradicije te stvaraju ugodno 
okruženje u kojem podučavaju o toler-
anciji, strpljenju, poštivanju različitosti 
i nesebičnosti.
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Tena Anić
Predana, odgovorna, ustrajna, sklona 
timskom radu, ali i samostalnom 
rješavanju problema, Tena je promi-
catelj pozitivnih promjena u zajednici 
u percipiranju osoba s intelektualnim 
teškoćama.Kroz različite aktivno-
sti kao što su radno-okupacijske 
radionice, priprema i organizacija 
manifestacija i festivala te direktan 
rad s korisnicima, Tena doprinosi 
kvaliteti rada Udruge djece i mladih s 
poteškoćama „Zvono“, a korisnicima 
stvara osjećaj veće sigurnosti, važnosti 
i samopoštovanja.
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Ljiljana Gehrecke
Gđa Gehrecke cijeli svoj rad i život 
živi u duhu mirotvorstva, nenasilja 
i promicanju ljudskih prava. Teško 
je navesti sve aktivnosti kojima je 
Ljiljana dala značajan doprinos razvoju 
civilnoga društva na ovom području. 
Jedna je od osnivačica udruge Eu-
ropski dom Vukovar u kojem i danas 
aktivno djeluje. Svojim strpljenjem, 
razumijevanjem i mudrošću pozitivno 
utječe na rješavanje problema Vuko-
vara i njegovih građana. Posebno je 
značajan Ljiljanin angažman u procesu 
pomirenja i izgradnje mira.
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Josip Sić
Već dugi niz godina g. Sič predano vo-
lontira u knjižnici Visokog Evanđeosk-
og Teološkog Učilišta u Osijeku. Bez 
organiziranosti i posvećenosti g. Siča, 
umirovljenog računovođe, knjižnica bi 
bila zakinuta za odličnu koordinaciju 
i obuku ostalih volontera, a i mnogi 
bi se profesori teže snalazili u samoj 
knjižnici. Usprkos godinama, g. Sič se 
prilagodio zahtjevima korištenja novih 
tehnologija i kompleksnog digitalnog 
kataloga.
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Ankica Kisić
Bogata smislom za rad i strpljivošću 
s djecom, poznavanjem njihovih 
interesa, potreba i mogućnosti, svoj 
volonterski doprinos prof. Kisić dala 
je dječjem forumu, kao i različitim 
edukativnim aktivnostima za djecu u 
Društvu Naša djeca Osijek. Svake ned-
jelje, ova vrijedna volonterka odlazi 
i u Kliniku za pedijatriju Osijek gdje 
mami osmjehe na lica dječice s kojom 
rado provodi vrijeme. Također, volo-
ntira i u Domu za starije i nemoćne 
osobe gdje provodi psihološko-peda-
goške radionice za korisnike.
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Anđelka Đunđa
Anđelka je pouzdana, odgovorna 
volonterka s nesebičnom željom za 
pomoć ljudima koji su u društvu manje 
vidljivi. Dugi niz godina pomaže u 
Domu za psihički bolesne odrasle 
osobe u Osijeku gdje vodi kreativnu 
grupu te na taj način doprinosi radu 
ustanove širenjem ponude kvalitet-
nog provođenja slobodnog vremena 
korisnika. Svojim je radom i osobnošću 
pozitivno utjecala na raspoloženja 
ljudi, poticala zajednicu na svijest i 
smanjivanje predrasuda prema psihički 
bolesnim osobama.
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“Volontiraj!
Počni tamo 

gdje jesi.
Koristi ono 

što imaš.
Učini ono 

što možeš.”

Franjo Houra
Ovaj mladi, uporni entuzijast, s 
pozitivnim pristupom životu, u 
protekloj je godini u SOS Dječjem selu 
Ladimirevci pomagao učenicima od 5. 
do 8. razreda u savladavanju školskog 
programa iz matematike i fizike. Takav 
oblik individualnog pristupa i poduka, 
kao i sam Franjin način komunikacije i 
motivacije djece, uvelike su doprini-
jeli dobrim rezultatima i uspješnom 
savladavanju gradiva, ali i osobnom 
zadovoljstvu, sigurnosti i samopou-
zdanju učenika.
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Marija Šešo
Gđa. Šešo predsjednica je Udruge 
“Veronikin rubac” koja pruža pomoć 
i njegu starijim i nemoćnim osobama. 
Kao osoba koja je svoj osobni život 
posvetila misiji pomaganja i požrtvov-
nog davanja sebe, ulaže iznimne na-
pore u neposrednu brigu za nemoćne 
i bolesne osobe kroz: održavanje 
osobne higijene, praćenje korisnika 
kod liječnika, praćenje nemoćnih na 
sudjelovanje u životu zajednice u po-
gledu duhovnih, zabavnih i socijalnih 
potreba.
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Milan Nadalin
Kao strpljiv i pažljiv mladić, Milan 
volontira u Domu za starije i nemoćne 
osobe Osijek. S razumijevanjem 
prenosi svoje znanje korisnicima Doma 
na informatičkim radionicama koje 
organizira i vodi u ovoj ustanovi. S 
obzirom na to da je uvijek spreman i 
voljan pomoći, Milan je volonterski 
angažiran i u ostalim aktivnostima u 
Domu: održavanje računala, pomoć 
oko proslave rođendana korisnika, 
pomoć kod organiziranja kestenijade
te ostalih prigodnih događaja i mani-
festacija.
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“Davanje drugima 
neće oduzeti ono 
što imate, 
već će obogatiti 
vaš život”
                                                                 

Branko Vrbešić
Tijekom 2009. i 2010. godine volon-
tirao je oko 2000 sati. Predsjednik je 
Udruge volontera «Za sretniji grad 
Valpovo» i inicijator svih aktivnosti 
udruge, pomaže u učenju učenicima 
osnovnih i srednjih škola, aktivno 
sudjeluje u pomoći oko fizičkih poslova 
osobama treće životne dobi, surađuje s 
Crvenim križem Valpovo te Udru-
gom invalidne djece «Mi» iz Valpova. 
Inicijator je projekta «Valpovština bez 
ambrozije» koji je smanjio broj obolje-
lih od alergijskih reakcija.
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Josipa Katović
Josipa je mlada djevojka iz Vinkovaca 
koja voli djecu i s kojom djeca rado 
surađuju. U 2010. godini volontirala je 
402 sata unatoč studentskim obvezama 
na fakultetu u Osijeku. Kao volonter-
ka sudjeluje u kreativnim likovnim 
radionicama Društva „Naša djeca“ 
grada Vinkovaca te u dječjoj igraonici 
u Općoj bolnici Vinkovci. Voditeljica je 
Foruma za dječja prava Suncokret, kao 
i voditeljica Foruma kazališta u Društ-
vu „Naša djeca“ grada Vinkovaca.
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Marijana Jukić
Ova djevojka ističe se svojom požrt-
vovnošću, vedrinom i toplinom u radu 
s djecom, a posebice u ohrabrivanju 
djece s poremećajima u ponašanju. 
Tijekom 2010. godine
volonterski je bila angažirana 438 
sati. Sudjelovala je u projektu «Zemlja 
bez granica» u Zadru i Osijeku kao 
asistentica u radionicama te je vodila 
kuharske radionice u Dječjoj osječkoj 
kreativnoj kućici.

20
10

.

Marija Jaman, Anita 
Velo i Jelena Radan
Ove tri mlade žene velikog srca 
posljednjih nekoliko godina istaknule 
su se svojim znanjem i kreativnošću u 
radu s djecom, ali i odraslima putem 
glazbenih radionica na manifestaci-
ji „Zemlja bez granica“. Zajedno s 
djecom stvarale su jedinstvene pjesme 
dajući na taj način polaznicima osjećaj 
važnosti i jačajući njihovo samopou-
zdanje. Kao profesionalne glazbenice 
promoviraju dječje stvaralaštvo putem 
medija, a za potrebe Dječje osječke 
kreativne kućice snimile su humani-
tarni spot.
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Gordana Musa Balaš
Ova izuzetno aktivna humanitarka, 
djelatnica Centra za socijalnu skrb Beli 
Manastir, dugi je niz godina uključena 
u rad raznovrsnih udruga te Mjesnog 
odbora Karanac.
Gordana je osnovni pokretač volonter-
skih inicijativa u Karancu te je svojim 
volonterskim angažmanom, ljubavlju 
prema svom malom mjestu i ljudima u 
njemu doprinijela ugodnijem stanovan-
ju kroz stvaranje i uređenje mjesta za 
odmor i igru kao što su malo
seosko gospodarstvo, indijansko selo, 
park mira, igralište i dr.
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Darko Đukić-posthumno
Gospodin Đukić je tijekom svog života 
bio uvijek spreman pomoći drugim 
organizacijama i pojedincima. Ovaj 
odgovorni i predani volonter ostavio je 
neizbrisiv trag u civilnom sektoru na 
području Slavonije i Baranje. Od 1999.
godine bio je posvećen Info klubu Beli 
Manastir kao njegov voditelj. Zajedno 
s aktivistima planirao je i organizirao 
kvizove znanja, olimpijske igre te 
natjecanja u šahu. Zbog neprocjenjivog 
broja volonterskih sati te požrtvovnos-
ti, Darka su nominirali njegovi kolege 
iz udruge PGDI Beli Manastir.
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Damir Stanić
Damir je skroman, samozatajan 
mladić čija je ljubav dvorac i njegova 
prošlost. Pomažući pri vodstvu 
školskih i turističkih grupa u dvorcu 
Prandau-Normann u Valpovu. 2008.
godine volontirao je preko 500 sati, 
a svirajući na orguljama u dvorskoj 
kapeli upoznavao je posjetitelje s gla-
zbenom prošlosti vlastelinske obitelji. 
Također je proučavao prošlost dvorca 
i plemićke obitelji za potrebe Muzeja. 
Autor je prospekta o dvorcu i perivo-
ju dvorca, kao i brošure o dvorcu.
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“Nesebične i 
plemenite akcije,

najblistavije su 
stranice 

biografije naših 
duša.”

                                                                    

Josipa Remeta
Josipa je mlada i entuzijastična 
djevojka s izrazitom željom za rad 
u zajednici koja je i sama suočena s 
cerebralnom paralizom. Međutim, 
Josipa nikada nije dopustila da to 
bude prepreka njezinu volontiranju. 
Ova djevojka u 2009. je godini oko 
100 dana bila uključena u različite 
aktivnosti s djecom u dječjem 
vrtiću «Maza» u Valpovu kao i u 
rad Udruge osoba s invaliditetom 
«MI» Valpovo. Svojim primjerom 
Josipa je na izvrstan način podučav-
ala najmlađe o različitostima i 
aktivizmu u zajednici.
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Lana Gorianzky
Ovu vrlo pouzdanu, odgovornu, up-
ornu i dragu volonterku, nominirala je 
Udruga za rad s mladima Breza. Lana 
je 2008. godine posvetila preko 300 
volonterskih sati pripremi i provedbi 
tradicionalnog Brezinog projekta 
«Zemlja bez granica». Pomagala je u 
prevođenju dokumenata na engleski 
jezik, tražila donacije i bila dio koor-
dinacijskog tima te svakodnevno na 
usluzi svim umjetnicima i korisnicima 
projekta. Usprkos poteškoćama
koje Lana ima s vidom, ova je djevojka 
sve svoje zadaće ispunila besprijekorno.
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Ivana Crnoja
Ivana je svakodnevnim predanim 
radom doprinosila poboljšanju uvjeta 
u Azilu za pse i bila je glavni pokretač 
većine akcija Udruge «Pobjede» 
koja se skrbi o psima u Azilu za pse 
u Nemetinu. Široki spektar svojih 
sposobnosti primjenjivala je u volo-
nterskom radu te svojim primjerom 
motivirala mnoge volontere da se 
priključe radu udruge. Posebno se 
ističe svojom odlučnošću, hrabrošću i 
entuzijazmom koji donose rezultate i 
pozitivne promjene u našem društvu. 
2009. godine Ivana je volontirala 147 
dana što čini ukupno 602 volonterska 
sata.
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Marija Stupalo
Gđa. Stupalo volontirala je u 2006. 
godini preko 80 sati na području 
Tenje gdje je sudjelovala na projektu 
„Briga za starije osobe“ u sklopu 
kojeg je obilazila starije i nemoćne 
osobe. Njezino djelovanje u zajednici 
kroz rad sa starijim osobama pota-
knulo ju je na skupljanje njihovih 
životnih priča „Životne priče iz Te-
nje“ te je izdala knjigu 2004. godine, 
a sav je novac od prodaje knjige 
namijenila za pomoć socijalno 
ugroženima i razvoj lokalne zaje-
dnice.
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Emil Kudeljaš
Emil je sedamdesetogodišnji umirovlje-
nik koji je 2006. godine volontirao 175 
dana po 2 do 4 sata dnevno pomažući 
odgojiteljima i djeci u poslovima 
vezanim uz poljoprivredu, kućne 
popravke i uzgoj domaćih životinja. 
Svojim korisnim savjetima često je na 
vrlo kreativan način rješavao tekuće 
tehničke probleme i time olakšavao 
rad stambene zajednice u Čepinskim 
Martincima. Djed Emil svestrano je 
pomagao svakom djetetu (korisniku) u 
prilagodbi života na selu i pri tome je 
uspostavio topao emocionalni odnos 
sa svima.
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Jelena Grujić
Jelena je svoje slobodno vrijeme rado 
podijelila s pedesetogodišnjom sli-
jepom pjesnikinjom, gđom. Gordanom 
Pavić. Volontirajući prosječno oko 
4 sata tjedno, Jelena joj je pomaga-
la prepisujući pjesme na računalo. 
Vrijeme su provodile čitajući knjige, 
šetajući i odlazeći na pjesničke večeri. 
Volontiranje je prešlo u jedno veliko 
prijateljstvo te je Jelena u njihovoj kući 
kao član obitelji.
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Zvonko Horvat
Ovog vrlo aktivnog građanina 
u društvu nominiralo je Slovenko 
kulturno društvo „Stanko Vraz“. G. 
Horvat angažiran je u promicanju 
slovenske kulture te je organizirao 
„I. i II. Dane hrvatske knjige“ u 
Osijeku, pod pokroviteljstvom Gra-
da Osijeka u sklopu Osječkog ljeta 
kulture te specifičan petodnevni 
sajam „KNJIGOM DO KNJIGE“ 
koji je posjetilo nekoliko tisuća 
ljudi. Svojom velikom aktivnošću 
i promidžbom te ljubavi prema 
književnosti g. Horvat omogućio je 
građanima grada Osijeka i svim 
ljubiteljima knjiga da uživaju u 
osječkom sajmu knjiga.
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Goran Grbeša
Ovaj nesebični profesor njemačkog i 
engleskog jezika 2007. godine volon-
tirao je oko 100 sati u Volonterskom 
centru Tenja podučavajući školsku 
djecu, ali i odrasle engleskom jeziku. 
Zahvaljujući njemu 50 je učenika u 
Tenji usavršilo svoje znanje engleskog 
jezika, a 15 odraslih polaznika tečaja 
steklo je osnovno znanje iz engleskog 
jezika. Podučavajući, g. Grbeša je uvijek 
odgovorno, samostalno i kreativno 
izvršavao svoje zadatke te na taj način 
dobio veliko priznanje i zahvalnost 
polaznika i njihovih roditelja.
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Andrea Kobaš
Ovu marljivu djevojku, rodom iz 
Županje, studenticu Prehrambeno 
-tehnološkog fakulteta u Osijeku 
nominirao je Info-centar za mlade, 
iako je Andrea svoje slobodno 
vrijeme velikodušno poklanjala još 
nekim braniteljskim udrugama. 2007. 
godine, Andrea je volontirala 70 
sati sudjelujući u svim aktivnostima 
neophodnim za kvalitetan rad Centra. 
Svojim zalaganjem, odgovornošću, 
samoinicijativom, organizacijskim 
i komunikacijskim vještinama, 
doprinijela je brzini i kvaliteti razvoja 
regionalnog Info-centra za mlade.
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Primjeri 
dobre prakse 
uključivanja 
volontera

VOLONTERSKA
nagrada

Centar za nestalu i 
zlostavljanu djecu

Zaštita prava djece i mladih te pružanje 
stručne pomoći i podrške kroz informi-
ranje, edukaciju, savjetovanje te senzi-
bilizaciju javnosti za probleme djece i 
mladih okosnica su djelovanja Centra 
za nestalu i zlostavljanu djecu. U 
provedbi aktivnosti s korisnicima volo-
nteri su vrlo vrijedan resurs – pomažu 
u savladavanju nastavnog gradiva, 
sudjeluju u pripremi i provedbi radi-
onica namijenjenih djeci i mladima, 
pružaju im mentorsku podršku, a 
uključeni su i u administrativne, pro-
motivne i druge aktivnosti Centra. 

2021.

Zajednica tehničke kulture 
Grada Osijeka

Potaknuti nedostatkom zaštitne 
opreme za medicinske djelatnike 
uslijed krize prouzročene pandemi-
jom COVID-19, Zajednica tehničke 
kulture Grada Osijeka pokrenula je 
akciju izrade zaštitnih vizira za liječnike 
KBC-a Osijek. U akciju su se uključili 
djelatnici Zajednice i 22 volontera koji 
su koristeći opremu Zajednice ili čak 
vlastitu opremu izrađivali potrebne 
nosače. Ovu vrijednu inicijativu pre-
poznao je Grad Osijek i financijski ju 
je podržao. U akciji je izrađeno 2391, a 
podijeljeno 2030 zaštitnih vizira.

2020.

Udruga za podršku 
žrtvama i svjedocima

Nacionalni pozivni centar za žrtve 
kaznenih djela i prekršaja jedan je od 
programa udruge čiji se rad temelji na 
vrijednostima i promicanju volonter-
stva. Na liniji svakodnevno dežuraju 
volonteri i volonterke koji prolaze 
detaljnu edukaciju kako bi žrtvama i 
svjedocima kaznenih djela te njihovim 
obiteljima mogli pružiti emocionalnu 
podršku, potrebne pravne i praktične 
informacije. Za vrijeme krize izazvane 
pandemijom linija je otvorena svim 
građanima koji su imali potrebu za 
razgovorom, a volonteri i volonterke 
tom su se pozivu pridružili podržava-
jućim porukama i fotografijama.

2020.

Matica umirovljenika 
općine Čaglin

Usmjerena na poboljšanje životnih 
uvjeta, njegovanje i održavanje zajed-
ničkih susreta i druženja umirovljenika, 
Matica umirovljenika općine Čaglin 
potiče volonterski angažman svojih 
članova u zajednici. U želji da obogate 
život u svom ruralnom kraju, članovi 
rado sudjeluju u sportskim, kulturnim 
i zabavnim manifestacijama. Aktivni 
su u različitim lokalnim udrugama, a 
s Osnovnom školom Stjepana Radića 
surađuju u raznim volonterskim ak-
tivnostima potičući međugeneracijsko 
druženje i solidarnost. Jedna od nji-
hovih zajedničkih inicijativa je nabava 
didaktičke opreme za dječji vrtić.

2022.



Udruga osoba s intelektua-
lnim teškoćama Vretenac

Udruga Vretenac, organizirajući niz 
kreativnih i edukativnih radionica, 
doprinosi unaprjeđenju kvalitete života 
djece i mladih s teškoćama u razvoju i 
osoba s invaliditetom. Sve se aktivnosti 
odvijaju isključivo uz podršku i volo-
nterski angažman stručnjaka različitih 
profila i građana kojima se stvaraju 
uvjeti za ravnopravno sudjelovanje u 
društvu ranjivih skupina. Uključiva-
njem odraslih osoba s intelektualnim 
teškoćama u volonterske aktivnosti 
razvijaju program inkluzivnog volo-
ntiranja.

2019.

Udruga za terapiju i         
aktivnosti pomoću konja 
„MOGU“ Osijek

Udruga „MOGU“ već dugi niz 
godina promiče volonterstvo te pruža 
različite mogućnosti za volontiranje u 
provođenju terapijskog jahanja i rada s 
konjima. Njihov volonterski program 
prepoznat je u zajednici i ranije te 
predstavlja primjer dobre prakse 
uključivanja volontera. U protekloj 
godini posebno se ističe uspjeh njihova 
inkluzivnog volonterskog programa „I 
ja MOGU doprinijeti zajednici“ kojim 
se želi povećati društvena uključenost 
te razviti pozitivne životne stavove i 
društvene vrijednosti bivših maloljet-
nih počinitelja kaznenih djela. 

2019.

Gimnastičko društvo
Osijek-Žito

Jedan od važnih elemenata u aktivnom 
životu mladih je sport, a ljubav prema 
gimnastici sustavno i uspješno razvija 
Gimnastičko društvo Osijek-Žito. Ova 
sportska udruga deset je godina izvršni 
organizator Svjetskog kupa u gimnas-
tici u kojem se svake godine okupe 
gimnastički timovi iz tridesetak
zemalja, brojni posjetitelji, ali i mno-
gobrojni volonteri koji sudjeluju u 
svim aktivnostima provedbe programa. 
Uključivanjem volontera pokazuju 
edukativni i proaktivni karakter 
manifestacije promicanjem volonter-
skog duha i važnosti sudjelovanja u 
sportskim događanjima. 

2018.

Izviđački klub Javor Osijek

Udruga promiče izviđaštvo u dru-
štvenoj zajednici, kao i volontiranje 
kroz sudjelovanje u zaštiti okoline, 
čuvanju prirodnog bogatstva i razvi-
janju ljubavi prema prirodi. Ukupan 
program djelovanja Izviđačkog kluba 
Javor osmišljavaju, pripremaju i re-
aliziraju volonteri kroz organiziranje 
izleta, višednevnih boravaka u prirodi 
i natjecanja, sportskih i edukativnih 
aktivnosti. Jedan od osnovnih ciljeva 
djelovanja udruge je okupljanje djece 
i mladih, kao i volontera kako bi se 
poticala radišnost, samoinicijativnost, 
hrabrost, odvažnost te razvoj pozitivnih 
ljudskih vrijednosti. 

2018.

Gradska knjižnica i 
čitaonica Požega

Poticanje na čitanje i kritičko 
razmišljanje u Požeško-slavonskoj 
županiji aktivno i uspješno provodi 
Gradska knjižnica i čitaonica Požega. 
Angažiranjem volontera u kompletne 
knjižnične djelatnosti u knjižničnim 
stacionarima u općinama Velika, 
Jakšić i Kaptol proširene su knjižnične 
usluge u općinama koje ranije nisu 
imale nikakav oblik takve djelatnosti te 
su osigurane aktivnosti za djecu. Vo-
lonteri su, osim u redovne knjižnične 
djelatnosti, uključeni i u provedbu 
aktivnosti za umirovljenike „Čitam. 
Učim. Družim se.“, kao i aktivnosti 
Čitateljskog kluba za odrasle.

2018.

Udruga učenika, mladih 
i učenika s teškoćama 
“Prijateljstvo” - Feričanci

Udruga učenika, mladih i učenika s 
teškoćama „Prijateljstvo“–Feričanci                  
dodatno se angažirala u svojoj 
lokalnoj zajednici pomažući starijim i 
nemoćnim osobama u nabavi hrane i 
lijekova za vrijeme krize uzrokovane 
pandemijom koronavirusa. Inače, 
glavne aktivnosti ove udruge usmjere-
ne su na organizaciju kvalitetnog 
provođenja slobodnog vremena 
učenika, mladih i učenika s teškoćama. 
Kroz kreativne aktivnosti i radionice 
potiču bolju socijalizaciju učenika i 
mladih. Udruga je i pokretač raznih 
manifestacija u Općini Feričanci u koje 
se uključuju brojni mještani.

2020.



Atletski klub 
“Slavonija-Žito” Osijek

Kako bi se razvio sportski duh među 
djecom i potaknuo ih da se okušaju u 
„kraljici sportova“ – atletici, Atletski 
klub „Slavonija-Žito“ Osijek organizira 
Erste Plavu ligu namijenjenu djeci, a 
koja svake godine uključuje više od sto 
volontera. Osim što se djeca natječu 
u atletskim disciplinama, kroz igru i 
druženje stječu zdrave navike bavljenja 
sportom. Volonteri su srž ovog događa-
ja, bez  natjecatelja i njih ovaj događaj 
bilo bi nemoguće realizirati, a njih 
stotinjak svake je godine uključeno u 
sve pripremne i provedbene aktivnosti.

2017.

Gradsko društvo Crvenog 
križa Našice - Klub mladih

Članovi Kluba mladih angažirani su u 
više od 40 aktivnosti Gradskog društva 
Crvenog križa Našice i predstavl-
jaju okosnicu volontera. U svoj rad 
uključuju sve više mladih u Našicama 
s ciljem razvijanja osjećaja humanosti, 
tolerancije, suosjećanja i razumije-
vanja. Kroz aktivnosti i programe 
Crvenog križa koje provode, mlađim 
sugrađanima omogućuju kvalitetnije 
provođenje slobodnog vremena, stje-
canje novih znanja i vještina, među-
sobno povezivanje te ih  pripremaju za 
ulazak u svijet odraslih. 

2017.

Kreativna udruga mladih 
“Limes”

U malom mjestu Slavonski Kobaš 
skupina aktivnih i predanih volontera 
organizira različite aktivnosti u koje se 
rado uključuju i sami mještani. Elec-
tro-dance music party, humanitarne 
akcije, biciklijade, sportske igre mla-
dih, turniri u odbojci, humanitarne 
zabave, aktivnosti uređenja eksteri-
jera u mjestu, paintball klub, dječje 
radionice, ekološke akcije, različiti 
programi za djecu te razne sportske 
aktivnosti samo su neke od nabrojanih 
aktivnosti kojima volonteri podižu 
kvalitetu života u zajednici.

Udruga učenika, mladih i 
učenika s teškoćama 
“Prijateljstvo” - Feričanci

Udruga učenika, mladih i učenika s 
teškoćama „Prijateljstvo“ – Feričanci 
provodi razne aktivnosti namijenjene 
primarno učenicima i mladima s 
teškoćama. Bez podrške volontera koji 
su angažirani u zadatcima organi-
ziranja i pomoći pri nadzoru učenika, 
korisnicima ne bi bila omogućena 
socijalizacija te kvalitetno provođenje 
slobodnog vremena prilikom odlazaka 
na bazen, kao i u raznim kreativnim 
sadržajima. Volonteri su također 
angažirani u provedbi sportskih i kul-
turnih manifestacija u zajednici. 

2017.

2017.

MUH Matica umirovljeni-
ka Grada Osijeka

Ova udruga već godinama uspješno 
brine o velikom broju osoba starije 
životne dobi. Kako bi omogućili 
aktivan doprinos svojih korisnika 
zajednici, educirali su ih i uključili 
u volontiranje. Volonteri su tako 
sudjelovali u provedbi radionica te 
organizirali druženja članova kroz 
koja su prenosili novostečena znanja i 
vještine na druge. Ovakav volonterski 
program potvrđuje da volontiranje 
starijih osoba postaje značajan oblik 
aktivnog starenja i način borbe protiv 
socijalne isključenosti.

2016.

Dječja osječka kreativna 
kućica

S ciljem prevencije institucionalizaci-
je djece i mladih s poremećajem u 
ponašanju i bez odgovarajuće roditel-
jske skrbi Udruga provodi program 
„Dokkica - moja podrška“. U program 
je uključen veliki broj volontera koji 
djeci pružaju individualnu pomoć u 
učenju ili su kao asistenti ili voditelji 
uključeni u grupne aktivnosti i 
radionice razvoja socijalnih vještina 
i kreativnosti kod djece. Osim toga, 
volonteri su uključeni i u ostale aktiv-
nosti Udruge: pripremu i organizaciju 
raznih događanja te obilježavanja 
značajnijih datuma.

2016.



Udruga za rad s mladima 
Breza

Međunarodni festival “Zemlja bez 
granica” tradicionalni je obiteljski tip 
festivala koji udruga provodi od 2004. 
godine s ciljem stjecanja novih vještina, 
razvoja kreativnosti te kvalitetnog 
provođenja slobodnog vremena djece 
i mladih. Svake godine uključuje veliki 
broj volontera u pripremne i realizaci-
jske aktivnosti kroz koje volonteri uče 
nove i nadograđuju postojeće vještine, 
podižu razinu samopouzdanja, druže 
se i povezuju.
Festival direktno doprinosi lokalnoj 
zajednici te odgaja nove naraštaje za 
volontiranje.

2015.

Udruga „Otvoreno srce“ 
Našice

Udruga usko surađuje s volonterskim 
klubom srednje škole u Našicama 
te u svoje aktivnosti uključuje veliki 
broj volontera koji su angažirani na 
kontinuiranim aktivnostima vršnjačke 
pomoći u učenju, oslikavanja zidova u 
školi, knjižnici te u bolnici na odjelima
pedijatrije i ginekologije. Volonteri 
Udruge angažirani su i na odjelu psihi-
jatrije, volontiraju u razredu s učenici-
ma s Down sindromom u školama u 
Đurđenovcu i Našicama te sudjeluju i 
u različitim humanitarnim akcijama za 
osobe u potrebi.

2015.

Udruga djece i mladih s 
poteškoćama u razvoju 
„Zvono“

Udruga razvija program inkluzivnog 
volontiranja kao oblik volontiranja 
koji uključuje osobe s invaliditetom u 
društveni život lokalne zajednice kao 
pružatelje volonterskih usluga. Volon-
teri sudjeluju u aktivnostima za obitelji 
s osobama s invaliditetom i staračkim 
domaćinstvima u ruralnim sredinama 
gdje pomažu u kuhanju, održavanju 
okoliša, njezi i održavanju kućanstva. 
Ovaj program predstavlja inovativni 
pristup podršci ranjivim društvenim 
skupinama u procesu njihove inte-
gracije kroz volontiranje.

2015.

Hrvatski Sokol 
Osječko-baranjske županije 
Osijek

Hrvatski sokol Osječko-baranjske 
županije djeluje kao nestranačka volon-
terska udruga koja u svom sastavu ima 
sportske klubove, tamburaški sastav i 
jedinu počasnu gardu u Hrvatskoj. S 
više od 40 volontera godišnje Udruga 
sudjeluje na različitim sportskim 
događanjima, obljetnicama, mani-
festacijama, humanitarnim akcijama, 
u radu s učenicima i studentima kroz 
sport, glazbu, kulturu i povijest. Njihov 
rad temeljen je na volontiranju,
promidžbi turističke ponude i očuvanju 
povijesno-kulturne baštine.

2014.

Humanitarna udruga 
„Duga“ Vukovar

Humanitarna udruga „Duga“ Vukovar, 
koja u svoj rad uključuje oko 30 volo-
ntera, u svojoj je zajednici prepoznat-
ljiva svojim volonterskim projektom 
socijalne samoposluge.
Volonteri su uključeni u sve faze: od 
promocije, prikupljanja doniranih 
namirnica, prijevoza donacija, njihovog 
razvrstavanja, popisa i evidencije do 
dijeljenja donacija krajnjim korisnici-
ma. Svojim angažmanom u Udruzi 
volonteri doprinose podizanju kvalitete 
života i životnih uvjeta osoba koje 
se nalaze na samom rubu životne 
egzistencije.

2014.

Konjički klub “Eohippus” 

Volonteri ovog Kluba sudjeluju u više 
programa: terapiji pomoću konja, dječ-
joj jahaonici, na sajmovima, posjetima 
vrtića, škola i grupa, animaciji djece 
na dječjim rođendanima te svakod-
nevnom održavanju Kluba i higijene 
konja. Educiranjem volontera za us-
pješno i kvalitetno obavljanje zadataka 
te omogućavanje interakcije volontera 
i članova udruge, ovaj Klub izgrađuje 
stavove volontera o osobama s invalid-
itetom ili djeci s teškoćama u razvoju te 
im omogućuje aktivno sudjelovanje u 
rehabilitacijskom procesu.

2016.



Udruga za pomoć osobama 
s intelektualnim teškoćama
„Jaglac“ Orahovica

Više od 30 volontera u Udruzi „Jaglac“ 
iz Orahovice doprinosi svojim 
volonterskim angažmanom humani-
jem i učinkovitijem unaprjeđenju 
kvalitete života osoba s intelektualnim 
teškoćama i njihovih obitelji. Volonteri 
su uključeni u promociju rada Udruge 
te direktne programske aktivnosti s 
korisnicima u okviru poludnevnog 
boravka (priprema i vodstvo pojedinih 
radionica, pomoć kod dolaska i odlaska 
korisnika, pomoć u pripremi obroka, 
uređenje okoliša, rad u vrtu, sudjelo-
vanje u javnim manifestacijama).

2014.

“Prečesto 
podcjenjujemo 
snagu dodira, 
osmjeha, ljubazne 
riječi, moć slušanja, 
iskrenog 
komplimenta ili 
malih znakova 
pažnje - sve to 
ima potencijal 
preokrenuti nam 
život na bolje.”
                                                                    

Udruga MOGU – terapijs-
ko, rekreacijsko i sportsko 
jahanje

Udruga Mogu u svoj rad uključuje 
preko 30 volontera koji su uglavnom 
angažirani kao pomoćnici u provedbi 
terapijskog jahanja s ciljem kvalitet-
nijeg i sigurnijeg pružanja usluga za 
više od 200 korisnika programa. Kroz 
konkretne volonterske zadatke, kao što 
su priprema konja, opreme, sudjelovan-
je u terapijskom jahanju i održavanje 
opreme, volonteri imaju priliku izgradi-
ti pozitivne osobine ličnosti, stavove, 
pogled na život i svijet, karakterne, 
moralne, radne i društvene vrijednosti.

2014.

Osječki centar za inkluziju

Osječki centar za inkluziju pruža 
podršku odraslim osobama s intelek-
tualnim teškoćama pri uključivanju u 
redovnu socijalnu i radnu sredinu te 
podiže kvalitetu života korisnika kroz 
programe stanovanja, zapošljavanja i 
samozastupanja. U protekloj godini, u 
sam rad udruge aktivno je i kontinuira-
no bilo uključeno petnaestak volontera 
koji su preko 200 volonterskih sati 
pružali podršku korisnicima kroz 
aktivnosti u kreativnoj radionici, orga-
nizaciji slobodnog vremena te družeći 
se s korisnicima.

2013.

Češka beseda Bjeliševac

Vodeći se izrekom „selo je ogledalo lju-
di koji u njemu žive“ ova udruga brine 
o svojoj maloj zajednici te motivira 
svoje mještane na volontiranje. Tako je 
u protekloj godini 35 volontera udruge 
sudjelovalo u izgradnji i postavljanju 
sjenice i drvenog mosta preko vodnog 
kanala kroz projekt „Zeleni kutak“ fi-
nanciranog od Zaklade Slagalica. Osim 
navedenoga, volonteri su bojali dječje 
igralište, ogradu na mjesnom groblju 
te kroz čitavu godinu sudjelovali u 
uređivanju okoliša u selu.

2013.

Vukovarske iskrice – udru-
ga za pomoć osobama
s mentalnom retardacijom

Udruga Vukovarske iskrice senzibi-
lizira zajednicu za prihvaćanje osoba 
s intelektualnim poteškoćama kao 
ravnopravnih sugrađana. Volontere, 
koji uljepšavaju i podižu kvalitetu živo-
ta korisnika, uključuju kao voditelje i 
asistente u različite radionice (igranje 
društvenih igara, likovna, jezična, 
kreativna te plesno-sportska radionica). 
Osim toga, Udruga uključuje svoje 
korisnike kao volontere u različite man-
ifestacije i priredbe u gradu Vukovaru.

2012.



Dječji vrtić „Cekin“

Dječji vrtić ˝Cekin˝ jedinstven je po 
provedbi Montessori programa, a 
pohađaju ga djeca s teškoćama i bez 
teškoća u razvoju zajedno. Tijekom 
2011. godine u volonterski program ove 
ustanove uključeno je 56 volontera koji 
su svoj doprinos dali u različitim aktiv-
nostima kao što su rad s djecom, rad u 
kuhinji, uređenje okoliša, kreativne ra-
dionice, informatička pomoć itd. Na taj 
način omogućili su uspješnu inkluziju 
djece s teškoćama u razvoju u redovite 
programe rada predškolskih ustanova.

2011.

Bebrinska udruga mladih 
„BUM“ Bebrina

Ova udruga mladih nastoji kroz razne 
organizacije događanja i radne akcije 
motivirati zajednicu, osobito mlade, 
kako bi postali dio održivog razvoja 
u svojoj zajednici. Iako je udruga 
osnovana tek 2010. godine, organizirala 
je čak 14 volonterskih akcija kojima je 
doprinijela razvoju zajednice. U volo-
nterske aktivnosti bila su uključena 33 
volontera, a ukupni doprinos zajednici 
može biti izražen brojkom od 990 volo-
nterskih sati. Ova udruga mladih zaista 
je pokazala inovativni primjer u jednoj 
manjoj zajednici.

2010.

Dom za psihički bolesne 
odrasle osobe Osijek

Ova ustanova, u kojoj je smješteno 
stotinjak korisnika, jedan je od boljih 
primjera dobre prakse uključivanja 
volontera. U 2010. godini u rad s 
korisnicima uključili su 35 volontera 
koji su angažirani gotovo svakodnevno. 
Volonteri su u ovoj ustanovi nepro-
cjenjivi resurs jer daju svoj doprinos 
u različitim aktivnostima kao što su 
kreativne radionice, socijalna podrška 
korisnicima, uređivanje vrta ustanove 
itd. te na taj način uljepšavaju život 
korisnika ustanove.

2010.

Klub mladeži Hrvatskog 
Crvenog križa – Gradsko 
društvo Crvenog križa Osijek

Klub je tijekom 2009. godine u svoj 
program uključio 105 mladih volontera 
koji su volontirali oko 10 000 sati. Čla-
novi mladeži bili su uključeni u gotovo 
sve aktivnosti Društva i predstavljali 
su okosnicu volontera GDCK Osijek. 
Volonteri su sudjelovali u humani-
tarnim akcijama solidarnosti i pružanju 
konkretne pomoći starim, bolesnim i 
invalidnim osobama, uključivali se u 
akcije usmjerene na očuvanje prirodne 
okoline i promicanja zdravog načina 
života, osmišljavali su i provodili širok 
spektar aktivnosti.

2009.

Udruga za djecu i mlade s 
poteškoćama u razvoju 
“Zvono”

Udruga „Zvono“ u 2009.  godini 
okupila je 20 volontera koji su 4000 
volonterskih sati posvetili svojim 
prijateljima – korisnicima udruge. Vo-
lonteri su svakodnevno pružali pomoć 
i podršku korisnicima u provođenju 
poludnevnog boravka, pomoć u školi 
samostalnog življenja, vodili su različite 
kreativne radionice, sudjelovali u orga-
nizaciji i provedbi različitih priredbi te 
pomagali u radionici izrade suvenira.

2009.

Udruga Pannonian

Ova udruga, najpoznatija po man-
ifestaciji Pannonian Challenge, već 
trinaest godina ulaže znatne napore 
u promociju, organizaciju i provedbu 
sportskih natjecanja, kulturnih
događanja te aktivnosti ekstremnog 
sporta i subkulture među djecom, 
mladima i odraslima. Godišnje uključi 
više od 100 volontera te na taj način 
potiče građane na sudjelovanje u ra-
zličitim aktivnostima i promovira grad 
Osijek kao kulturno i sportsko središte.

2012.



Društvo “Naša djeca” iz 
Slatine

Društvo je u 2009. godini bilježilo  45 
aktivnih volontera te više od1400 volo-
nterskih sati kroz koje su volonteri raz-
nim aktivnostima uljepšali djetinjstvo 
mnoge djece. Kroz volonterski program 
Društva «Naša djeca» iz Slatine, volon-
teri su sudjelovali i pomagali u brojnim 
kreativnim radionicama, međun-
arodnim susretima, humanitarnim 
zabavama, manifestacijama, dječjem 
forumu te u obilježavanju prigodnih 
međunarodnih dana.

2009.

“Ne možemo 
živjeti 

samo za sebe.
Tisuću niti 

povezuje nas 
s ljudima koji nas 

okružuju.”
                                                 

Udruga za kreativnu borbu 
protiv vjetrenjača «100lica»

Projekt «100lica stolica» prikazao je 
ideju da se 100 rukom oslikanih stolica 
koje pokazuju raspoloženja, osjećaje, 
sudbine i načine prošeta kroz grad. 
Ideja je okupila stotinjak
volontera uz čiju su se pomoć stolice, 
središnje sudionice ove neobične i 
humanitarne priče, kretale po glavnom 
trgu i Sakuntala parku. Od cijele priče 
napravljena je knjiga «100lica stolica» 
te kratki film, a prihod od prodaje knji-
ga namijenjen je Klubu roditelja i djece 
s teškim invaliditetom «Novi dan» za 
dovršetak dnevnog boravka djece s 
teškim invaliditetom.

2008.

Slama – Udruga za poti-
canje umjetničke svijesti u 
društvu

Udruga „Slama“ je u 2008. godini 
okupila 146 volontera koji su 
pomogli provedbi projekta
«Slama Land Art Festival», 
međunarodnoj kiparskoj koloniji. U 
ovoj su organizaciji u trajanju od preko 
8000 volonterskih sati  marljivi i vrijed-
ni volonteri pomagali u dostavljanju, 
spremanju, nošenju i slaganju slame 
za vrijeme održavanja same kolonije 
te organizaciji i radu na računalima, 
održavanju Internet stranice udruge i 
mnogim drugim stvarima.

2008.

Centar za edukaciju i 
informiranje potrošača

Centar educira građane o njihovim 
potrošačkim pravima. Ova udruga 
okupila je 2008. godine 16 volontera 
koji su preko 1500 sati sudjelovali kao 
treneri/predavači u srednjim školama, 
obilazili trgovačke centre i uočavali 
nepravilnosti te ih potom prosljeđivali
udruzi, a osim toga sudjelovali su i u 
procjeni i praćenju programa «Tajni 
potrošač» te u osmišljavanju ideja za 
proširenje postojećih i pripremu novih 
programa.

2008.

Udruga volontera za po-
dršku žrtvama i svjedocima
u sudskim postupcima

Udruga djeluje na vukovarskom 
Županijskom sudu i brine se o žrtvama 
i svjedocima u kaznenom postupku pri-
je, tijekom i nakon kaznenog postupka. 
Volonteri Udruge pružaju žrtvama i 
svjedocima kvalitetnu potporu kako bi 
mogli sigurno i bez straha dolaziti na
Sud davati iskaze. 2007. godine 98 volo-
ntera provelo je oko 300 sati pružajući 
potporu žrtvama i svjedocima.

2007.



Hrvatska udruga gluho-slijepih 
osoba „Dodir“

U rad Udruge „Dodir“ 2006. godine 
bilo je uključeno 15 volontera koji su 
sudjelovali u aktivnostima pomoći 
gluho-slijepih osoba na području grada 
Osijeka. Volonteri su tako prevodili na 
hrvatski znakovni jezik, pratili korisni-
ke i pružali im podršku pri obavljanju 
svakodnevnih aktivnosti, sudjelovali 
u kreativnom, socijalnom i human-
itarnom radu Udruge „Dodir“ te su 
na taj način svoj volonterski doprinos 
dali kroz preko 1300 volonterskih sati 
tijekom 2006. godine.

2006.

Klub studenata psihologi-
je Filozofskog fakulteta u 
Osijeku „PSIHOS“

Klub je sa svojih 10 volontera provodio 
program edukacije nastavnika i 
profesora za rad sa psihički oboljelim 
učenicima pod nazivom: „Čujmo 
njihov krik“, a njihovi volonteri u 
2007. godini volontirali su tridesetak 
sati. Ovim programom volonteri su 
upoznali nastavnike i profesore s 
najčešćim psihičkim poremećajima u 
adolescenata te glavnim simptomima 
koji ih prate kako bi skrenuli pažnju 
nastavnika i profesora da prepoznaju 
o kojoj se vrsti poteškoća radi te kako 
djeci osigurati kompetentnu podršku.

2007.



Doprinos 
poslovnog 
sektora
razvoju 
volonterstva

VOLONTERSKA
nagrada

Kaufland Hrvatska k.d.

Četrdesetak djelatnika tvrtke Kaufland 
k.d. sudjelovalo je u akciji volontiranja 
zaposlenika koja se održala u SOS 
Dječjem selu Ladimirevci. Kako bi se 
produžila trajnost drvenih površina 
namijenjenih djeci, zaposlenici Kau-
flanda sudjelovali su u pripremama i 
bojanju drvenih ograda, klupa i kipova. 
Za vrijeme trajanja akcije, volonteri su 
komunicirali s djecom, SOS mamama 
i drugim djelatnicima Udruge na pozi-
tivan i podržavajući način. Značajan 
doprinos tvrtke volonterskoj akciji bila 
je i donacija svih materijala potrebnih 
za realizaciju projekta.

2017.

Raiffeisenbank Ausria d.d.
Zagreb - Poslovnica Osijek

Značajan doprinos različitim akti-
vnostima kroz volonterski angažman 
pružaju djelatnici osječke poslovnice 
Raiffeisen banke. RBA banka gradi svo-
ju strategiju na društvenoj odgovorno-
sti i uključivanju u zajednici. Stoga su 
se u protekloj godini pridružili Udruzi 
Breza i Školi za primijenjenu umjetnost 
i dizajn u akciji oslikavanja klupa na 
osječkoj Promenadi „Pokreni svijet!”, 
kao i „Zemlja diše”, čiji je cilj bio 
promovirati brigu o okolišu i osvijestiti 
građane o štetnosti plastičnih vrećica. 
Sudjelovali su i u jutarnjoj utrci građa-
na na pet kilometara „Jutarnja petica”. 

2018.

INA d.d.

INA Klub volontera djeluje od 2011. 
godine, a njegovi se članovi, zaposlenici 
kompanije, do sada mogu pohvaliti 
sudjelovanjem u 122 volonterske akcije. 
U 2019. godini preko 500 zaposlenika 
sudjelovalo je u 42 volonterske akcije 
diljem Hrvatske, a njihov doprinos 
zabilježen je s više od 4000 volonterskih 
sati. Posebno se u Slavoniji ističu dvije 
volonterske akcije namijenjene djeci 
i građanima. U Županji su u suradnji 
s dječjim vrtićem izrađivali suvenire i 
pripremali se za Šokačko sijelo, dok su 
u Vukovaru sadnjom cvijeća uređivali 
šetnicu uz Dunav. 

2019.

Porsche Leasing d.o.o.

Djelatnici tvrtke Porsche leasing d.o.o. 
doputovali su u Slavoniju kako bi zaje-
dničkim volontiranjem pomogli radu 
SOS Dječjeg sela Ladimirevci. Oko 90 
sudionika volontiralo je u krečenju 
kuća, košenju trave i uređenju okoliša 
u kojem borave djeca bez odgovarajuće 
roditeljske skrbi. Osim toga, zaposlenici 
su djeci osobno poklonili i higijenske 
potrepštine, a tvrtka je povrh toga 
donirala i dio novog namještaja za 
djecu. Omjer uloženog i dobivenog 
bio je svakako veći od očekivanog, uz 
obostrano zadovoljstvo volontera i 
korisnika.

2019.



Konzum d.d. – 
Prodavaonica P 900, Osijek

Djelatnici Konzuma d.d., prodavaonice 
P 900 iz Osijeka, u vrijeme katastro-
falnih poplava u svibnju nesebično su 
se pridružili volonterima Gradskog 
društva Crvenog križa Osijek i pomogli 
u sortiranju, slaganju i paletiranju 
odjeće i obuće namijenjene osobama 
s poplavljenih područja. Svojom 
stručnošću i iskustvom uvelike su 
pomogli u razvrstavanju humanitarne 
pomoći koja je pristizala u velikim 
količinama, a u narednom razdoblju
dodatno su se angažirali u priku-
pljanju ambalaže za skladištenje prik-
upljene pomoći.

2014.

Inchoo d.o.o.

Osječka tvrtka za izradu web aplikacija, 
marketing i dizajn, u protekle dvije 
godine, motivira svoje djelatnike na 
sudjelovanje u manifestaciji „Hrvatska 
volontira!“. Djelatnici tvrtke sudjelovali 
su u aktivnostima uređenja Trga Jagode 
Truhelke u Osijeku te u suradnji s 
Centrom za mir Osijek uređivali su 
prostorije za starije osobe u dvorcu 
Eugena Savojskog u Bilju. Svojim prim-
jerom tvrtka potiče i ostale poslovne 
organizacije na volonterski angažman 
u zajednici.

2013.

INA – Industrija nafte d.d. 
Klub volontera

Oko 60 djelatnika INA – Indusrija nafte 
d.d. uključenih u INA Klub volontera 
u 2012. godini sudjelovalo je u trima 
volonterskim akcijama u Slavoniji i 
Baranji: organiziranje interaktivnih ak-
tivnosti za 200 djece predškolske dobi; 
uređenje geološkog spomenika prirode 
Rupnica na Papuku; uređenju Doma za 
starije i nemoćne osobe u Vukovaru. 
Spomenutim volonterskim akcijama 
INA nastavlja razvijati već započeto 
volontiranje zaposlenika te daje poticaj 
i primjer drugima.

2012.

GRAWE Hrvatska d.d.

38 djelatnika osječke podružnice 
GRAWE osiguranja sudjelovalo je u 
listopadu 2011. godine u volonte-
rskoj akciji organiziranoj u Domu za 
starije i nemoćne osobe Ilok.
Djelatnici Osiguranja svojim su volo-
nterskim angažmanom kroz bojanje 
kuća u kojima žive korisnici Doma i 
uređenje okoliša korisnicima omogućili 
ugodniji boravak, a time i doprinijeli 
razvoju zajednice.

2011.

DM – Drogerie Markt 
Hrvatska

U 2011. godini tvrtka DM – Drogerie 
Martkt Hrvatska aktivno se uključi-
la u obilježavanje Europske godine 
volontiranja kroz kampanju „Hrvatska 
volontira!“. Osim doprinosa kampanji, 
djelatnici DM-a u većim hrvatskim gra-
dovima bili su uključeni u volonterske
aktivnosti organizirane u zajednici te su 
na taj način doprinijeli kvaliteti života 
djece, osoba treće životne dobi, osoba s 
invaliditetom itd.

2011.

INA – Industrija nafte d.d.

Tridesetak djelatnika tvrtke INA – 
Industrija nafte d.d. sudjelovalo je 2010. 
godine u volonterskoj akciji bojanja 
ograda devet kuća u SOS Dječjem selu 
Ladimirevci. Na taj način, djelatnici ove 
tvrtke doprinijeli su poboljšanju život-
nih uvjeta djece bez roditeljske skrbi te 
svojim volonterskim angažmanom u 
zajednici dali poticaj razvoju volonti-
ranja zaposlenika na području Slavonije 
i Baranje, ali i šire.

2010.



Osječka podružnica 
Coca-Cola HBC Hrvatska 
d.o.o.

Dvadesetak zaposlenika ove organi-
zacije jednu su subotu posvetili Klubu 
roditelja i djece s teškim invaliditetom 
«Novi dan» uređujući vanjski prostor 
kuće namijenjene za dnevni boravak 
djece s teškim invaliditetom te su na taj 
način doprinijeli sretnijem i ugodnijem
boravku u kući.

2008.

ORKA d.o.o., Osijek

Djelatnici ORKE d.o.o. sudjelovali su u 
volonterskoj akciji uređenja prostora u 
kojem djeluje Udruga za terapijsko jah-
anje „MOGU“. Kroz volontersku akciju 
bojanja i popravka ograde te uređenja 
terena za terapijsko jahanje, djelatnici 
koji se inače bave izradom softverskih 
aplikacija svoj su radni dan poklonili 
zajednici te time doprinijeli kvalitetni-
jem i učinkovitijem djelovanju Udruge 
za terapijsko jahanje „MOGU“.

2006.



Doprinos
razvoju 
volontiranja
u obrazovanju

VOLONTERSKA
nagrada

Osnovna škola Antuna Gustava 
Matoša, Čačinci

Volonterskim aktivnostima učenika 
okupljenih u školski volonterski klub 
„Matoševe pčelice“ potiče se sura- 
dničko ozračje i podiže svijest o važno-
sti pojedinca u zajednici te utjecaju 
zajednice na pojedinca.  Humanitarne 
i ekološke akcije, preventivni programi 
i obilježavanje značajnih datuma dio 
su aktivnosti kojima škola promovira 
volonterstvo među učenicima i mje-

štanima. Humanitarnim sajmom „Za 
sretnije Čačince“, u kojem su učenici 
volonteri sudjelovali od ideje do rea-

lizacije, postigla se solidarnost i timski 
duh u zajednici kako bi se prikupila 
novčana pomoć za jednu obitelj.

2022.

Ekonomska škola, Požega

Sa svrhom povezivanja škole s loka-

lnom zajednicom, udrugama i 
organizacijama civilnoga društva 
radi poticanja pozitivnih društvenih 
promjena, u ovoj školi djeluje volo- 
nterski klub Ruke solidarnosti. Pored 
volonterskih aktivnosti u školi, učenici 
svoj volonterski doprinos daju brojnim 
humanitarnim akcijama u zajednici 
usmjerenima prema starijim osobama, 
djeci bez odgovarajuće roditeljske skrbi, 
zlostavljanim ženama, izbjeglicama, 

napuštenim životinjama. U humaitarne 
akcije škola prema potrebi uključuje 
i roditelje, a u edukativne aktivnosti 
namijenjene učenicima i volontere iz 
zajednice.

2022.

Osnovna škola Višnjevac

Škola promovira i provodi volonte- 
rske aktivnosti učenika kroz izborni 
predmet Građanski odgoj i obrazo-
vanje. Učenike osmih razreda potiču 
na volontiranje u školi i zajednici kako 
bi ih pripremili za aktivan građanski 
angažman u odrasloj dobi. Uz pomoć 
domara učenici izrađuju pomagala za 
mjesni park za pse, tematski oslikavaju 
zgrade u školskom parku, pomažu 
u učenju učenicima nižih razreda, 
sudjeluju u humanitarnim akcijama, 
a donacijama i šetnjom pasa pružaju 
podršku azilu za pse. Posebno se ističu 
volontiranjem u dječjim vrtićima u 
Višnjevcu i Josipovcu gdje najmlađima 
pružaju pomoć u raznim aktivnostima.

2023.

Osnovna škola „Vladimir 
Nazor“ Komletinci

Kroz djelovanje školskog volontersk-
og kluba „Školarci“ škola priprema 
učenike za volontiranje i organizira 
različite volonterske aktivnosti s ciljem 
poticanja učenika, njihovih roditelja i 
drugih mještana na aktivno sudjelo-
vanje u životu škole i lokalne zajednice. 
Vršnjačka pomoć u učenju, briga o 
školskom okolišu, pomoć nezbrinu-
tim životinjama, humanitarne akcije, 
druženje s korisnicima domova za star-
ije osobe neke su od aktivnosti kojima 
se kod učenika razvija empatija i potiče 
solidarnost, stvarajući tako osnovu 
za aktivno i odgovorno građanstvo u 
budućnosti.

2023.



Osnovna škola „Davorin 
Trstenjak“ Čađavica

Škola promiče i potiče odgojno-obra-
zovne vrijednosti volontiranja 
uključivanjem učenika u Učeničku za-
drugu „Čađavičke lipe“, sudjelovanjem 
na raznim humanitarnim, građanskim 
i ekološkim akcijama, obilježavanjem 
kulturne djelatnosti škole, provođen-
jem preventivnih programa i brojnim 
drugim aktivnostima. Osim učenika, u 
volonterske aktivnosti škola uključuje 
roditelje i lokalnu zajednicu s ciljem 
unaprjeđenja suradničkih odnosa, a 
kao rezultat takve suradnje izgrađene 
su drvene sjenice koje doprinose ugo-
dnijem radu i omogućuju učenicima 
boravak na svježem zraku.

2019.

Isusovačka klasična gimnazija s 
pravom javnosti u Osijeku

Ova škola zagovara vrijednosti 
volontiranja kroz aktivnosti Školskog 
volonterskog kluba i prigodno organi-
zirane aktivnosti u školi. Više od 800 
volonterskih sati zabilježeno je kroz vo-
lontiranje učenika u brojnim osječkim 
udrugama i institucijama. Kroz izravan 
rad s korisnicima informatički su 
opismenjene starije i nemoćne osobe, 
organiziran festival za djecu, održane 
različite radionice za društveno 
isključene skupine, kao i ekološke 
akcije. U svoje aktivnosti škola uključu-
je i volontere iz zajednice kao mentore 
učenicima volonterima te roditelje.

2019.

Osnovna škola Okučani

Humanost, solidarnost, nesebičnost, 
empatija, briga za druge i odgovornost 
prema lokalnoj zajednici vrijedno-
sti su koje ova škola zagovara među 
učenicima potičući ih na volonterski 
angažman. Okupljeni u Volonterski 
klub OŠ Okučani učenici sudjeluju 
u obilježavanju prigodnih datuma, 
različitim ekološkim i humanitarnim 
aktivnostima organiziranima u školi 
i zajednici. Škola u volonterske aktiv-
nosti potiče i uključivanje roditelja 
i stručnjaka različitih disciplinarnih 
područja. Tijekom 2020. godine svojoj 
su zajednici poklonili više od 3000 
volonterskih sati.

2020.

Osnovna škola „Silvije 
Strahimir Kranjčević“, 
Levanjska Varoš

Osnaživanje zajedništva, razvoj 
humanosti i empatije ideja vodilja su 
Volonterskog kluba „Nevna“. U volo-

nterskom klubu djeluje većina učenika 
škole koji pomažu u učenju, druže se 
sa starijim sumještanima, sudjeluju u 
humanitarnim akcijama i nizu drugih 
aktivnosti kojima usvajaju vrijednosti 
volontiranja. Volonterske aktivnosti 
koje škola provodi mjesto su suradnje 
i okupljanja roditelja i drugih članova 
lokalne zajednice koji zajedničkim 
ulaganjem resursa kreiraju bolje i 
kvalitetnije životno okruženje u svojoj 
maloj lokalnoj zajednici.

2021.

Osnovna škola Stjepana Radića
Čaglin

Škola s velikom motivacijom i 
angažmanom sudjeluje u poboljša-
nju životnih uvjeta lokalne zajednice 
potičući brojne i hvalevrijedne akti-
vnosti usmjerene na djecu, osobe treće 
životne dobi, osobe slabijeg materi-
jalnog statusa i teže bolesne osobe. 
Osnovna škola Stjepana Radića Čaglin 
trudi se poticati učenike na promatra-
nje konkretnih potreba u zajednici te ih 
kroz koordinirane aktivnosti i ciljane 
projekte naučiti važnosti volontiranja, 
solidarnosti i pomaganja drugima. 
Svake godine u raznim projektima su-
djeluju djelatnici škole, učenici i 
roditelji. 

2018.

Osnovna škola Ladimirevci, 
Područna škola Ivanovci

Škola godinama provodi različite volo-
nterske akcije s učenicima, a od školske 
godine 2021./22. volonterski angažman 
učenika poprimio je puno šire razmjere 
provedbom međunarodnog eTwinning 
projekta „Volontiraj-doniraj-educiraj“. 
Podrškom starijim i nemoćnim oso-
bama, djeci s teškoćama, sudjelovanjem 
u humanitarnim i ekološkim akcijama 
i brojnim drugim aktivnostima škola 
kod učenika razvija socijalne i organi-
zacijske vještine, empatiju, toleranciju, 
solidarnost i odgovornost. U volonte-

rskim aktivnostima sudjeluju i roditelji 
prema vlastitim mogućnostima.

2022.



Srednja škola Dalj

Učenici, članovi školskog volonterskog 
kluba „Fragaria“, aktivno sudjeluju u 
kreiranju projektnih ideja koje promiču 
volonterstvo, u pripremi i provedbi pro-
jektnih aktivnosti škole, u radu Centra 
za mlade Dalj, volontiraju u dječjem 
vrtiću te pomažu slijepoj osobi iz Dalja 
u obavljanju svakodnevnih aktivnosti. 
Kroz projekt „Šalji dalje“ koji su pro-
vodili u partnerstvu sa školom iz Šapca 
iz Srbije na inovativan način kreirali su 
interkulturalnu mrežu školskih volon-
terskih klubova koja promiče i potiče 
volonterstvo među mladima.

2016.

Ekonomska i upravna škola 
Osijek

Već duži niz godina ova škola kroz 
Školski volonterski klub organizira 
volonterske aktivnosti za svoje učenike, 
kako unutar same škole, tako i u 
zajednici, osobito njegujući empatiju 
i solidarnost. Većina aktivnosti u koje 
su učenici uključeni humanitarnog su 
karaktera, a usmjerene su na socijalno 
i materijalno ugrožene obitelji te djecu 
bez roditelja. Volonteri škole sami 
istražuju potrebe u zajednici, a na 
sudjelovanje u volonterskim aktivnos-
tima uspješno motiviraju i nastavnike i 
druge učenike škole.

2016.

Graditeljsko-geodetska škola 
Osijek

U školi djeluje volonterski klub „Budi 
promjena“ u čije se aktivnosti uključuje 
veliki broj učenika. Programi i aktiv-
nosti koje provode unutar škole i u 
zajednici potiču humanost, solidar-
nost, uzajamno poštivanje, osnažuju 
pojedinca te tako u mladog čovjeka 
usađuju trajne vrijednosti. Brojne 
humanitarne akcije, vršnjačka pomoć u 
učenju, projekti koji potiču kreativnost, 
suradnja s drugim organizacijama iz 
zajednice, samo su neke od aktivnosti 
koje osmišljavaju i provode volonteri 
školskog volonterskog kluba.

2016.

“Volontiranje je 
demokracija na 

djelu. 
Na izborima 

glasaš jednom 
godišnje, 

ali dok volontiraš, 
svakodnevno glasaš 

o tome u kakvoj 
zajednici 

želiš živjeti.”

Ekonomska škola Braća Radić
Đakovo

Kroz redovan nastavni plan i program, 
kao i izvanškolske aktivnosti, škola za-
govara vrijednosti volontiranja te 
razvija kod učenika svijest o značaju 
volonterstva za gospodarstvo i društvo 
općenito. Različite humanitarne aktiv-
nosti i volonterske akcije, kao i socija-
lna podrška starijim članovima društva 
samo su neke od aktivnosti kojima 
se učenici usmjeravaju na odgovorno 
društveno ponašanje, promicanje lju-
dskih vrijednosti i solidarnosti u dru-
štvu, rad na poboljšanju kvalitete života 
pojedinca i šire društvene zajednice.

2017.

Tehnička škola Slavonski Brod

Tehnička škola zagovara vrijednosti 
volontiranja kroz Volonterski klub 
„Plavi mravi“. Klub je otpočetka zamišl-
jen na način da se učenike usmjerava 
i vodi, ali da sami učenici budu ti koji 
osmišljavaju programe i aktivnosti u 
kojima žele volontirati, poput različitih 
humanitarnih i kreativnih aktivnosti, 
događanja u zajednici, povezivanja s 
korisnicima udruga te obilježavanjem 
prigodnih dana. Na taj način učenici su 
aktivni i u zajednici te često u javnosti 
promoviraju koncept volonterstva. 

2017.



Gimnazija Beli Manastir

Program volonterskog kluba 
Gimnazije Beli Manastir usmjeren je 
prvenstveno na pomoć potrebitima 
u zajednici. 20-ak aktivnih učenika 
redovito volontira i organizira volon-
terske aktivnosti i humanitarne akcije 
za udruge i ustanove socijalne skrbi 
iz Belog Manastira. Škola zagovara 
ideju učeničke solidarnosti poticanjem 
pomoći među učenicima, senzibilizira 
učenike na toleranciju i mirno rješa-
vanje sukoba te ih potiče na volontiran-
je unutar škole i u zajednici.

2014.

Osnovna glazbena škola 
Pakrac

Već dugi niz godina Osnovna glazbena 
škola Pakrac zagovara vrijednosti 
volontiranja u školi i zajednici. 40-tak 
angažiranih učenika i zaposlenika Škole 
svojim zanimljivim i neobičnim aktiv-
nostima, kao što su glazbene radionice 
na kojima se izrađuju instrumenti 
od prirodnih recikliranih materi-
jala, održavanje koncerata i izložbe 
instrumenata, nastoji animirati djecu s 
poteškoćama u razvoju i uključiti ih u 
ravnopravan život s drugim građanima 
zajednice. Izrađene instrumente Škola 
je uručila djeci iz Udruge „Latica“ koja 
su na njima zasvirala.

Elektrotehnička i prometna 
škola Osijek

Škola ima osnovan volonterski klub 
«EMŠA» od 2013. godine kroz koji or-
ganizira volonterske aktivnosti učenika 
unutar škole i u zajednici. Učenici škole 
upoznati su s vrijednostima volonti-
ranja, organiziraju volonterske akcije 
i humanitarne aktivnosti na razini 
škole kao što su pomoć za poplavljena 
područja i za izbjeglice. Aktivni su i u 
volonterskim akcijama u zajednici, a 
kroz volonterske aktivnosti i uključiva-
nje učenika u iste škola želi omogućiti 
učenicima razvoj osobnih kompetenci-
ja važnih za suživot u zajednici.

2015.

2014.

Osnovna škola Kralja Tomisla-
va Našice

Škola ima razvijen program volonti-
ranja posljednih osam godina. Učenike 
se kontinuirano informira i educira 
o važnosti volonterskog angažmana 
u zajednici, a najčešće ih se uključuje 
u humanitarne, ekološke, socio-de-
mografske i sportske aktivnosti. Cilj 
škole je kroz odgoj, predavanja i ukl-
jučivanje učenika u aktivnosti približiti 
im plemenite ciljeve volonterstva. U 
volonterske aktivnosti škola uključuje 
i roditelje i volontere iz zajednice, a 
najveću vrijednost ovog programa vidi 
upravo u prijateljskom i partnerskom 
odnosu lokalne zajednice i učenika.

2015.

Ekonomski fakultet u 
Osijeku

„Kreativna riznica“ prvi je popular-
izacijski simpozij kulturne i kreativne 
industrije u Hrvatskoj namijenjen 
prvenstveno studentima osječkog 
sveučilišta, ali i drugim građanima. 
Uključuje studente u volontiranje na 
način da ih potiče na ostvarenje vlasti-
tih kreativnih potencijala koji rezultira-
ju značajnom društvenom vrijednošću. 
Volonteri aktivno sudjeluju u organi-
zaciji i realizaciji ideje sukladno svojim 
znanjima, vještinama i mogućnostima 
u različitim promotivnim, informa-
tivnim i organizacijskim aktivnostima.

2016.

I. Gimnazija Osijek

U volonterskom klubu I. gimnazije 
Osijek kontinuirano je angažirano 
20-ak učenika, često se u različite 
volonterske aktivnosti uključuje i cijela 
škola, a neposredno i roditelji. Kroz 
poticanje volontiranja Škola učenici-
ma razvija svijest o važnosti aktivnog 
građanstva koji će svojim volonterskim 
angažmanom doprinijeti boljitku 
svoje zajednice. Volonteri u klubu sami 
iniciraju i organiziraju volonterske 
aktivnosti te motiviraju ostale učenike 
da se uključe ne samo u aktivnosti u 
školi, već i u zajednici kroz suradnju s 
udrugama i ustanovama.

2014.



Tehnička škola i priro-
doslovna gimnazija Ruđera 
Boškovića

Ova je škola već četvrtu godinu za 
redom uključena u „Projekt gra-
đanin“ koji mlade učenike priprema 
za aktivno sudjelovanje u demokrats-
kom društvu. Učenici škole uz pomoć 
školske pedagoginje Gordane Popović 
i nastavnice Jasne Sudarić organiziraju 
brojne humanitarne aktivnosti u surad-
nji s osječkim udrugama i ustanovama 
(azil za pse, Crveni križ Osijek, 
Centar za mir itd.) te pomažu djevojčici 
iz Afrike koja je kumče njihove škole. 
U aktivnosti škole uključeno je 40-tak 
volontera.

2011.

Osnovna škola 
„Antunovac“

Ova škola u volonterski program ukl-
jučuje veliki broj učenika kroz različite 
aktivnosti: vršnjačka pomoć u učenju; 
kreativne radionice; humanitarne aktiv-
nosti za pomoć siromašnim obiteljima, 
školovanje djece u Africi, kupovinu 
pedijatrijske opreme za KBC itd. te 
kumstvo 6. razreda djevojčici iz Afrike.   
Raznolikim aktivnostima odgoja
za volontiranje učenici razvijaju 
pozitivan odnos prema drugima, samo-
poštovanje i samopouzdanje te aktivno 
sudjeluju u društvenom životu.

2012.

Srednja škola Donji Mihol-
jac

„Djela, a ne riječi!“ moto je volon-
terskog kluba ove škole u kojem je 
volonterski aktivno 50-tak učenika.
Koordinatorice volontera u školi kroz 
različite aktivnosti kao što su suradnja 
s udrugama i ustanovama u zajednici, 
kreativne radionice, humanitarne 
akcije te uređenje školskog ljekovitog 
i začinskog vrta motiviraju mlade za 
rješavanje problema lokalne sredine te 
promoviraju volontiranje u zajednici.

2013.

Škola primijenjene umjet-
nosti i dizajna Osijek

Program školskog volontiranja 
Škola primijenjene umjetnosti i dizajna 
Osijek provodi već treću godinu za 
redom u suradnji s Volonterskim cen-
trom Osijek uključujući svoje učenike 
na način da svoj talent, inovativnost 
i kreativnost usmjere na promicanje 
pozitivnih vrijednosti u društvu kroz 
oslikavanje i uljepšavanje vizualnog 
identiteta grada Osijeka.
Osim toga, svoje znanje učenici 
prenose mlađim kolegama na likovnim 
radionicama u produženim boravcima 
osnovnih škola.

2012.

II. gimnazija Osijek

73 učenika škole okupljeno je u 
volonterskom klubu „Altruist“ koji 
koordiniraju pet profesorica. 
Volonterski klub djeluje unutar škole 
kroz organiziranje humanitarnih akcija, 
promocije školskog volontiranja i 
organizaciju radionica za učenike nižih 
razreda. Škola je umrežena i s drugim 
ustanovama u zajednici, a učenici škole 
volontiraju i u Dječjem domu „Klasje“, 
Domu za odgoj djece i mladeži, 
osječkom azilu za pse te Info-centru 
za mlade.

2013.

Srednja škola 
Isidora Kršnjavoga Našice

Dva profesora ove škole koordinira 
volonterski angažman učenika u 
volonterskom klubu „Otvoreno srce“ 
koji promovira volontiranje i educira 
mlade za volontiranje u kulturnom, 
socijalnom i zdravstvenom području, 
promiče solidarnost i aktivno sudjelo-
vanje učenika te potiče na humano 
djelovanje prema osjetljivim skupinama 
u zajednici. Učenici intenzivno surađu-
ju s osnovnim školama gdje pomažu u 
učenju te organiziraju socijalne
aktivnosti za bolesne smještene u 
našičkoj bolnici.

2013.



III. gimnazija Osijek

Tridesetak učenika ove škole stalno 
je uključeno u volonterske aktivno-
sti, a u pojedinim akcijama sudjeluje 
i cijela škola. Tijekom 2010. godine 
volontirali su oko 2500 sati.
Volonteri u školi promiču osv-
ješćivanje potrebe rada u lokalnoj 
zajednici, uključeni su u akcije 
Crvenog križa, Caritasa, Udruge po-
trošača i brojnih drugih organizacija. 
Tijekom blagdana učenici s prired-
bom posjećuju Dom za djecu Klasje, 
Dječji odjel Kliničke bolnice Osijek, 
Žensku kuću, a održavanjem računa-
la uljepšavaju blagdane u Domu za 
starije i nemoćne osobe Osijek.

2010.

Ugostiteljsko-turistička 
škola Osijek

Volonteri Ugostiteljsko-turističke škole 
Osijek tijekom 2010. godine sudjelovali 
su u projektu „Jedan sat za osobe u 
potrebi“. Provođenjem aktivnosti tog 
projekta pružali su pomoć i izma-
mili osmijeh na lica osoba kojima je 
to najpotrebnije - djeci, starijima i 
bolesnima. Učenici škole volontiraju u 
Domu za psihički bolesne odrasle os-
obe Osijek, Domu za starije i nemoćne 
osobe Osijek, DOKKIC-i, a od nedavno 
i u Udruzi obitelji djece s autizmom 
„DAR“ i Centru za odgoj i obrazovanje 
„Ivan Štark“.

2010.

Medicinska škola Osijek

Tijekom 2010. godine volonteri 
Medicinske škole Osijek volontirali su 
oko 3000 volonterskih sati. Preventivni 
i edukativni zdravstveni programi kroz 
organizaciju raznih manifestacija, hu-
manitarni projekti i promocija volon-
tiranja programi su u koje je uključeno 
11 profesionalaca, preko 150 učenika, 9 
roditelja i oko 20 volontera iz zajednice. 
Svojim volonterskim angažmanom 
neposredno utječu na kvalitetu života i 
zdravlje sugrađana, pomažu osobama 
u potrebi te na taj način doprinose 
promociji volonterstva u zajednici.

2010.

Ekonomski fakultet u 
Osijeku – Volonterski 
program studija Po-
duzetništvo
Volonterski program studija 
Poduzetništvo na Ekonomskom 
fakultetu u Osijeku osnovan je s 
ciljem razvoja interesa i kapaciteta 
mladih ljudi za volonterski rad te 
razumijevanja učinka volonterskog 
rada u zajednici. Kroz svoj projekt 
˝Studiram & volontiram˝ okuplja 10 
stalno aktivnih volontera studenata 
te 60 povremenih volontera koji 
posjećuju Dom za djecu Klasje 
i sudionici su projekta kroz koji 
se nastoji potaknuti priznavanje 
volonterstva kao važne komponente 
u procesu zapošljavanja.

2011.

Osnovna škola Franje 
Krežme, Osijek

Šesnaest volontera, učenika od 5. do 8. 
razreda ove škole, uključeno je u razne 
volonterske aktivnosti koje koordinira 
školska pedagoginja Jasna Kretić Majer. 
Dobrom organizacijom i podjelom za-
duženja održavaju trajne i povremene 
akcije usmjerene na pomoć u učenju i 
igru u produženom boravku te human-
itarne akcije poput pomoći azilu
za pse, pomoći djeci Afrike, sakupljanja 
plastičnih čepova. Volonteri svojim 
primjerom uče, ne samo drugu djecu, 
nego i odrasle o solidarnosti, suosjećan-
ju i ljubavi prema svim živim bićima.

2011.
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